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SUMARIO EXECUTIVO

A elaboracgéo do presente relatdrio insere-se nas atribuicées da Autoridade da Mobilidade
e dos Transportes (AMT) em matéria de regulacao ferroviaria do gestor de infraestrutura
e dos operadores de transporte ferroviario previstas, enquadrada em particular, nas
alineas e)! e p)? do n.° 1 do artigo 5.° dos Estatutos desta Autoridade, aprovados em

anexo ao Decreto-Lei n.° 78/2014, de 14 de maio.

Com este relatério da-se cumprimento a A¢ao 21 do Capitulo VI do Plano de Atividades
da AMT de 2021 que visa “Elaborar o relatério de monitorizacdo da execucdo dos
investimentos na infraestrutura ferroviaria em 2020, o qual incluira também dados sobre

o estado de conservacao da mesma”.

O presente relatério enquadra-se na missdo da AMT, enquanto regulador econémico
independente, de promoc¢do e defesa do interesse publico da Mobilidade Inclusiva,
Eficiente e Sustentavel (MobIES), contribuindo decisivamente para a organizacao dos
diferentes modos de transporte, da sua intermodalidade e multimodalidade, e na
aplicacdo da sua metodologia regulatéria, em particular do seu pilar estratégico de

conhecimento compreensivo dos mercados da mobilidade.

O conhecimento compreensivo e a publica divulgacdo da informacdo resultante da
monitoriza¢do das atividades de investimento e conservagao da infraestrutura ferroviaria
€ uma importante contribuicdo que a AMT aporta para o desenvolvimento das politicas
publicas de mobilidade e transporte, designadamente nos aspetos do controlo da eficiente
afetacdo e gasto dos recursos financeiros publicos, na (re)definicdo de prioridades, e na
minimizacdo, por parte das entidades responsaveis, de eventuais impactos
socioecondémicos decorrentes de situagBes imprevistas no desenvolvimento das

atividades ou projetos, que resultem em atrasos e/ou sobrecustos.

L alinea e) Assegurar os mecanismos de acompanhamento e avaliacio dos niveis de servigo e de
funcionamento dos mercados, das empresas nos setores regulados e na economia em geral, bem
como de supervisédo do cumprimento de objetivos econdmico-financeiros, quando tal for definido
por instrumentos legais ou contratuais

2 alinea p) Monitorizar e acompanhar as atividades dos mercados do setor maritimo-portuario, da
mobilidade e dos transportes terrestres, fluviais e maritimos, auscultando as entidades relevantes
nos diferentes modos;
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Para a elaboracéo do relatdrio foram tidos em conta os dados e a informacao oficial mais

atualizada, disponibilizada ao longo de todo o ano de 2021 e inicio de 2022,

nomeadamente a informagédo relativa aos aspetos financeiros, défice de conservacao,

estado de condicdo da infraestrutura, gastos de conservacéo e precursores de acidentes,

reportada a 2020, e a informacgdo da execucdo fisica reportada a marco de 2022,

disponibilizada pela IP — Infraestruturas de Portugal, S.A. (IP, S.A.) e pelo Instituto da

Mobilidade e dos Transportes (IMT), transmitida através dos seguintes documentos :

R/
0’0

7
0‘0

Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” (Fevereiro, 2016);

Planos de Atividades e Orcamento (PAOQ) relativo aos anos de 2019 a 2024
Relatorio de Execucdo Orcamental do ano de 2020;

Programa Nacional de Investimentos (PNI) 2030

Relatorios sobre o Estado da Infraestrutura dos anos de 2017 a 2020;
Relatério do Défice de Conservacao de 2020;

Relatérios de Gastos em Conservacgéo de 2016 a 2020;

Relatorio “Plano de Investimentos Ferrovia 2020 — Monitoriza¢do do Progresso —
Reporte a AMT” (marco, 2022);

Relatério Anual de Seguranca de 2020 — IMT

Informacdes prestadas pela IP, S.A. relativamente & implementagdo das
recomendacdes apresentadas pela AMT no Relatério de Monitorizagdo da
Execucdo dos Investimentos Previstos e do Estado de Conservacdo da

Infraestrutura Ferroviaria reportado ao periodo 2018-2019.

Na sequéncia da andlise efetuada, e em sintese, constata-se relativamente a cada uma

das dimensdes analisadas o0 seguinte:

EXECUCAO DOS PLANOS DE INVESTIMENTOS DE 2015 A 2024

O valor de investimento ja realizado e que se prevé realizar na infraestrutura

ferroviaria no periodo de 2015 a 2024”, totaliza 3143,4 milhdes de euros, sendo:
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v’ 2127,6 milhdes de euros (68%) relativos ao “Plano Ferrovia 20207;
v' 612,7 milhSes de euros (19%) relativos ao Programa Nacional de Investimentos;

v' 403,1 milhdes de euros (13%) correspondentes a “Outros investimentos”.

No final de 2020 estava executado 18,9% do total do investimento previsto realizar
até final de 2024 no Plano Ferrovia 2020, ou seja, 402,2 milhdes de euros de um

total 2127,6 milhdes de euros.

Em 2020 a taxa de execucdo dos investimentos no Plano Ferrovia 2020 foi de
72,6% e nos “Outros Investimentos” de 64,4 %, o que resulta numa média de 70,7%

neste ano, que € a mais elevada taxa de execucao desde o inicio do plano em 2015.

O PNI 2030 comecou a ser desenvolvido a partir de 2021, ndo existindo ainda
informacao financeira oficial disponivel, e por esse motivo a avaliagdo da sua

execucdo ndo se encontra contemplada no presente relatério.

Comparando a calendarizacdo base definida em setembro de 2016, data da
apresentacéo do Plano Ferrovia 2020, com a calendarizagéo apresentada pela IP,
S.A. em marco de 2022, verificava-se a esta Ultima data um atraso global para a
concluséo do Plano Ferrovia 2020 de dois anos e trés meses, com a previsdo da
finalizacdo das obras em todos os corredores no ultimo trimestre de 2023, sendo
gue nalgumas intervencgdes existe a possibilidade dos trabalhos se prolongarem

para além de 2023.

Apesar dos atrasos ja estimados pela IP, S.A relativamente as previsdes do Plano
Ferrovia 2020, a empresa identificou ainda um conjunto alargado de riscos para a
totalidade dos corredores, que podem comprometer as novas datas finais
estimadas, nomeadamente: (i) dificuldades dos projetistas e empreiteiros; (ii)
publicacdo oportuna das autorizacdes de despesa; (iii) risco ambiental (avaliacdo
de impacte ambiental ou procedimento de verificacdo ambiental do projeto de
execucdo nao concluidos); (iv) implementacdo de medidas descritas no RECAPE;

e (iv) eventual degradag&o do quadro macroeconomico.
e ESTADO DA INFRAESTRUTURA

No ano de 2020, o indicador de desempenho médio ponderado dos ativos que

constituem a infraestrutura ferroviaria foi classificado em 4,95 (numa escala de 0 a
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8), a que corresponde, qualitativamente, o estado de condicdo geral da Rede

Ferroviaria Nacional (RFN) de “Razoavel”.

A rede ferroviaria apresentava, em 2020, 75% dos seus ativos nos estados de
condicéo [‘Bom” (30,5%) + “Razoavel” (44,2%)], e, 25% nos estados de condi¢éo
[‘Requer Atencao” (19,5%) + “Insatisfatorio” (5,9%)].

O conjunto de ativos que em 2020 se enquadrava no estado de condicdo
“Insatisfatorio”, ou seja, ativos que necessitam de investimento imediato por nao
cumprirem de forma satisfatéria a sua funcgdo, distribuiam-se percentualmente,

dentro de cada grupo de ativos, da seguinte forma:

Via: 13,3%;

Aparelhos de Via: 5,7%;
Pontes: 1%;

Tuneis: 1,3%;
Catenéria: 4,3%.

NN NN

o DEFICE DE CONSERVACAO

O défice de conservacdo® da RFN apresentava no final de 2020 o valor de 450

milhdes de euros.

Verifica-se que o valor do défice de conservacdo da RFN apresenta uma tendéncia
de decréscimo consistente desde 2015 (503,70 milhdes de euros), o que se deve
essencialmente a realizacéo de ac¢des de reabilitagdo e renovacdo que superaram
a taxa de acréscimo anual deste passivo. Contudo o ritmo de decrescimento
praticamente estagnou em 2020, pois o saldo entre o défice de renovacao resolvido
(10 M€) e acréscimo anual de ativos que entraram em passivo de renovacao (9 M€)

foi apenas positivo em 1 M€.

3 Défice de conservagéo: consiste no volume acumulado de necessidades de renovacgéo da infraestrutura
ferroviaria, as quais de acordo com o tempo de vida Util tedrico dos ativos ja deveriam ter sido realizadas.
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O valor mais elevado de défice de conservacdo no ano de 2020 verificava-se no
ativo via-férrea (289,99 milhdes de euros, i.e. 64,4 % do total), 0 que esta em

sintonia com os resultados relativos ao “Estado da Infraestrutura Ferroviaria”

O “Plano de Redugédo do Défice de Conservacdo” elaborado pela IP, S.A. para a
presente década, prevé que em 2030 o défice de conservacao reportado a 2020
tenha um valor remanescente de 33,53 milhdes de euros, sendo que 0s projetos e
intervencdes previstos no Plano Ferrovia 2020 irdo resolver 44% deste défice, e no
Plano de Intervengdes na Rede serdo resolvidos outros 48%. Salienta-se que o
valor remanescente indicado para 2030, de 33,53 milhdes de euros, se reporta
exclusivamente ao Défice de Conservagéo apurado em 2020, ndo considerando o

acréscimo de necessidades que possa vir a ocorrer a partir desse ano.
e CUSTOS DE CONSERVACAO E MANUTENCAO

Os custos associados a conservagao das linhas em exploragédo da RFN (incluindo
trocos sem trafego), ascenderam a 83,3 milhdes de euros no ano de 2020, tendo
anteriormente sido despendidos 73,2 milhGes de euros em 2019, 74,1 milh&es de

euros em 2018, 59,3 milhdes de euros em 2017 e 60,9 milhdes de euros em 2016.

Constata-se assim um crescimento continuado dos gastos em conservacgdo desde
2016, com o consequente impacto positivo registado na melhoria dos indicadores

relativos ao estado de condi¢cdo da infraestrutura e aos precursores de acidentes.

No que concerne as linhas ferroviarias onde os gastos em conservagdo sao mais
elevados por km de via, estes acontecem naturalmente onde se verifica a maior
densidade de trafego e onde as linhas estdo tecnologicamente melhor
apetrechadas, sendo os trés primeiros lugares ocupados pela: Linha de Cintura que
apresentou em 2020 os custos de conservagcdo anuais mais elevados da RFN por
guildmetro de via - 57,0 milhares de euros km-via/ano, seguida da linha de Sintra
e da linha de Cascais, com respetivamente com 38,0 e 36,3 milhares de euros por

km - via/ano
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e PRECURSORES DE ACIDENTES*

Relativamente aos precursores de acidentes associados as anomalias na
infraestrutura — “garrotes e outras deformacdes da via” e “carris partidos” — constata-
se uma melhoria significativa partir de 2016, sendo que em 2020 estes precursores
tiveram o0 seu valor mais baixo da década com, respetivamente, 66 e 28
ocorréncias. Assinala-se que estes precursores tiveram um crescimento desde
2011 até 2016, onde atingiram o seu pico com um total conjunto de 238 ocorréncias,

tendo diminuido consistentemente desde essa data.

E justo considerar que esta melhoria se deve ao esforco de investimento e de
incremento da atividade de conservacgao da infraestrutura, verificado desde 2016 e
gue produziu resultados evidentes em termos da reverséo da crescente degradacao

das condi¢cdes de seguranca e desempenho da RFN.
e RECOMENDACOES

Tendo como fundamento a constatacao e andlise dos factos reproduzidos ao longo
deste relatorio, e o desenvolvimento reportado pela I.P, S.A. relativamente as
recomendacdes emitidas pela AMT no anterior relatério®, justifica-se recomendar a
continuidade da aplicacdo e aperfeicoamento dos instrumentos de gestdo dos
investimentos e dos ativos por forma a evitar o risco das obras do “Plano Ferrovia
2020” se prolongarem para além do ano de 2023, bem como o refor¢go das acbes
conducentes a diminuicdo do défice de conservacdo, que em 2020 teve uma

reducao inexpressiva.

4 Precursores de acidentes sdo ocorréncias devidamente identificadas como comprometedoras da seguranca
e sobre as quais devem ser tomadas medidas quanto a sua mitigagéo através da(s) empresa(s) na(s) qual(is)
cai essa responsabilidade.

5 https://www.amt-autoridade.pt/media/3041/relatorio_investimentos ferroviarios 2018-2019.pdf
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INTRODUCAO

1. Para a realizacdo da sua misséo, a Autoridade da Mobilidade e dos Transportes

(AMT) possui um conjunto de atribuigBes, destacando-se entre elas, para efeitos do
presente relatério, as alineas e) e p) do n.° 1 do artigo 5.° dos seus Estatutos,
aprovados em anexo ao Decreto-lei n.° 78/2014, de 14 de maio, que conferem a AMT

a competéncia para:

e alinea e) (sic) “Assegurar os mecanismos de acompanhamento e avaliagdo
dos niveis de servico e de funcionamento dos mercados, das empresas nos
setores regulados e na economia em geral, bem como de supervisdo do
cumprimento de objetivos econémico-financeiros, quando tal for definido por

instrumentos legais ou contratuais”

¢ alinea p) (sic) “Monitorizar e acompanhar as atividades dos mercados do setor
maritimo-portuario, da mobilidade e dos transportes terrestres, fluviais e

maritimos, auscultando as entidades relevantes nos diferentes modos”

As normas suprarreferidas inscrevem-se na ligacéo ontoldgica da AMT ao direito e as
politicas da Unido Europeia (UE), em conformidade com as disposi¢cdes constantes
da Lei-Quadro das Entidades Administrativas Independentes com FuncgBes de
Regulagcédo da Atividade Econémica dos Setores Privado, Publico e Cooperativo,
aprovada pela Lei n.° 67/2013, de 28 de agosto, e alterada pela Lei n.° 12/2017, de 2

de maio.

Nos termos da alinea a) do n.° 3 do artigo 6.° dessa Lei-Quadro, a Mobilidade
Inclusiva, Eficiente e Sustentavel (MobIES) constitui o interesse que compete a AMT
promover e defender, enquanto um direito de cidadania das Pessoas e enquanto
componente essencial de uma cultura geradora de um quadro regulatério com regras
claras, coerentes e estaveis que incentivem o investimento publico e privado, em
inovacbes sociais, tecnoldgicas, financeiras e econdmicas que promovam a

inclusividade, a eficiéncia e a sustentabilidade no contexto da mobilidade.

A elaboragao do presente relatério sobre a “Monitorizacdo da Execucgéo dos Investi-
mentos Previstos e do Estado de Conservacdo da Infraestrutura Ferroviaria” enqua-

dra-se fundamentalmente no pilar estratégico do conhecimento compreensivo dos
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mercados da mobilidade, no &mbito da prética regulatéria adotada pela AMT e, mais

concretamente, nas atribuicdes em matéria de regulacéo ferroviaria.

O conhecimento compreensivo e a publica divulgacdo da informacao resultante da
monitorizacdo das atividades de investimento e conservacdo da infraestrutura
ferroviaria € um importante contributo que a AMT aporta para o desenvolvimento das
politicas publicas de mobilidade e transporte, designadamente nos aspetos do
controlo da eficiente afetacdo e gasto dos recursos financeiros publicos, na
(re)definicdo de prioridades, e na minimizacao, por parte das entidades responsaveis,
de eventuais impactos socioecondémicos decorrentes de situagdes imprevistas no
desenvolvimento das atividades ou projetos, que resultem em atrasos e/ou

sobrecustos.
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I PLANO DE INVESTIMENTOS FERROVIARIOS

5. Na monitorizacao dos investimentos realizados na infraestrutura ferroviaria até 2022
tomou-se como referéncia mais atualizada (i) o Plano de Atividades e Orgamento da
IP, S.A. para o periodo de 2022 a 2024 (PAO 2022-2024), jA que este documento
apresenta os valores executados em investimentos de 2015 até 2020, e os
orcamentados até 2024, ano previsto para a conclusao do Plano Ferrovia 2020 e o (ii)
Relatorio “Plano de Investimentos Ferrovia 2020 — Monitorizagdo do Progresso —
Reporte a AMT” (marco 2022), com a informag&o mais atualizada sobre a execucéo

fisica das varias intervencdes.

6. O Plano de Investimentos Ferroviarios estabelecido no PAO 2022-2024 abrange 0s

seguintes grandes itens:

6.1. Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”, que apresenta um grande enfoque

na renovagao e modernizacdo da rede ferroviaria;

6.2. Programa Nacional de Investimentos 2030 (PNI2030) que prevé um avultado
investimento de 10 510 milhGes euros na modernizacdo e desenvolvimento
da Rede Ferroviaria Nacional (RFN), nomeadamente com a constru¢do de
uma linha de alta velocidade entre Lisboa-Porto-Valenc¢a (com ligacdo a Vigo)

e a eletrificacdo total da rede.

6.3. “Outros Investimentos” que consistem em interven¢des de reabilitacdo, de
adequacdao aos normativos existentes e de reforco dos niveis de seguranca e

servigo.

7. Na Tabela 1 sédo apresentados os valores do Plano de Investimentos Ferroviarios
previstos realizar no periodo 2020-2024, bem como os valores orgamentados e ja
executados desde 2015 a 2020.
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Unidade: milhGes de euros

Plano de
Investi-

mentos 2015* 2016* 2017* 2018* 2019* 2020* 2021 2022
Ferrovia-
rios

;grzrg‘”a 42 |255/41,2 | 559/857 |71,7/142,5 | 107,9/156,3 | 137/189,1 | 212,3 | 512,2 | 735,2 | 265,8 | 2127,6
PNI2030 | 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 65 | 556 | 1362 | 4144 | 612,7
Outros In-

vestimen- | 32,4 |13,9/45,1| 16,1/39,6 | 22,0/38,9 29,7/43,2 35,4/55,0 | 56,6 | 62,3 | 588 | 759 | 403,1
tos

Total 36,6 |39,4/86,3 | 72,0/125,3 | 93,7/181,4 | 137,6/199,5 | 172,4/244,1 | 275,2 | 630,2 | 930,2 | 756,1 | 3143,4

* Valores executados/Valores orcamentados
Fonte: PAO 2016-2018, PAO 2018-2020, PAO 2019-2021, PAO 2021-2023, PAO 2022-2024 Relatérios de Execugio
Orgamental do 4.° Trimestre de 2018, 2019 e 2020

Tabela 1 — Plano de Investimentos Ferroviarios 2020-2024

8. Analisando-se a Tabela 1 e Gréfico 1 (seguinte), que cobrem um periodo de 10 anos
de investimentos, constata-se que sao nos Ultimos trés anos que se concentram 0s
maiores volumes de investimentos: 2022 (630,2 milhdes de euros), 2023 (930,2
milhdes de euros) e 2024 (756,1 milhdes de euros), cujo somatério, 2316,5 milhdes
de euros, representa cerca de 74% do volume total de investimento da década (2015

a 2024), no montante de 3143,4 milhdes de euros.

* Valor realizado

Plano de Investimentos Ferroviarios

1000

S00

800

700

600

500

400

Milhdes de Euros

300

200

100

2015* 2016* 2017* 2018* 2019* 2020* 2021 2022 2023 2024
Ferrovia 2020 PNI2030 =—@=Outros Investimentos  =—@=Total

Grafico 1 - Distribuicdo anual do Investimento Ferroviario (2015-2024)
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9. O valor de investimento ja realizado desde 2015 até 2020 e o0 que se prevé realizar
no periodo de 2021 a 2024, totaliza 3143 milhdes de euros, sendo que 68% desse
valor corresponde ao “Ferrovia 2020”, 19% ao “PNI 2030” e 13% a “Outros

investimentos” (ver Gréfico 2).

DISTRIBUICAO DO INVESTIMENTO FERROVIARIO
(2015 - 2024)

3

= Ferrovia 2020 = PNI 2030 = Qutros Investimentos

Grafico 2 — Distribuicdo do Investimento Ferroviario (2015-2024)

10. No Grafico 3 verifica-se que, decorridos 6 anos (2015 a 2020), a taxa de execucédo do
investimento total no “Ferrovia 2020” e nos Outros Investimentos” é de 21,8% (551,7
milhdes de euros de 2530,7 milhdes de euros), com uma taxa de execucao para o
“Ferrovia 2020” de 18,9% (402,20 milhdes de euros de 2127,6 milhdes de euros) e de
37,1% para os “Outros Investimentos” (149,5 milhdes de euros de 403,1 milhdes de
euros).

A execucdao dos investimentos do PNI 2030 s6 teve inicio no ano de 2021.
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% Execugao dos Investimentos
Realizada/Prevista Acumulada

100%
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60%
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H PNI2030 Total M Ferrovias Outros Invest.

* Valor realizado

Gréafico 3 — Percentagem de Execu¢ao Acumulada

Para o restante periodo de quatro anos (2021-2024), estao previstos investimentos
no montante de 2591,7 milhdes de euros, que corresponde a 82,4 % do total previsto
para o periodo completo de 2015 a 2024 ( 2591,7 milhdes de euros de 3143,4 milhGes

de euros).

Em 2020 as taxas de execucao do Plano de Investimentos relativamente aos valores
orcamentados foram, respetivamente, de 72,4% para o Plano Ferrovia 2020 (137
milhdes de euros executados de 189,1 milhdes de euros orgamentados) e de 64,4%
para os “Outros Investimentos” (35,4 milhdes de euros executados de 55 milhdes de

euros orgamentados).

Importa salientar que a execuc¢ao dos investimentos tem impacto nos indicadores de
desempenho definidos no Contrato Programa entre o Estado e a IP, S.A,
nomeadamente, durante o periodo das intervenc¢bes, nos indicadores relativos a
margens suplementares, disponibilidade da rede e pontualidade, e a médio e longo
prazo, nos niveis de seguranca, gastos de manutencdo, volume de atividade e

rendimentos ferroviarios.

No ano de 2020 e conforme se mostra no Gréafico 4, a taxa de execu¢do média dos

investimentos relativamente ao valor orgamentado foi de 70,7%, o valor mais elevado
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dos ultimos cinco anos, sendo 72,4% no “Ferrovia 2020” e 64,4% nos “Outros
Investimentos”

Plano de Investimentos Ferroviarios

Taxa de execugdo anual (%)
80%

69,0%
0,
70% 61,7% 65,7% 57,8%
(]

72,4%

68,8% 64,4%
56,6% 09.0% e
0,75 ;" e

60% 45,7% 50,3%

50% 0,8% 51,79
40%

30%

20%

10%

0%

2016
2017
2018

2019
2020

M Ferrovia 2020 ™ Outros Investimentos Média Anual

Grafico 4 — Taxa de Execug¢éo Anual
A taxa de execugdo em 2020 relativamente ao montante global do Plano de

Investimentos Ferroviarios (2015 a 2024) foi de 4,3% (137 milhGes de euros de
3143,4 milhdes de euros).
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1.1 PLANO DE INVESTIMENTOS “FERROVIA 2020”

15. Neste subcapitulo € analisada em detalhe a execugdo do Plano de Investimentos
Ferrovia 2020, sendo que para contextualizar a origem deste plano convém referir que
o Programa Nacional da Politica de Ordenamento do Territério (PNPOT) (aprovado
pela Lei n.° 58/2007, de 4 de setembro) estabeleceu as grandes op¢des estratégicas
para a organizacgao do territério nacional, definindo os grandes corredores nos quais
se devem inserir 0os projetos de infraestruturas estruturantes de transportes que

concretizem as principais ligagdes com a Europa e o resto do mundo.

16. Nestes termos, no Plano Estratégico dos Transportes e Infraestruturas — Horizonte
2014-2020 (PETI3+), foram definidos seis
. d d Vi PROGRAMA DE MODERNIZAGCAO
eixos e esenvolvimento  QuUe | pa REpE FERROVIARIA NACIONAL
representam um importante contributo

para a insercdo de Portugal na Rede
AUMENTAR A
Transeuropeia de Transportes (RTE-T), e COMPETITIVIDADE
DO TRAN‘SPORTE
que integram os seguintes cinco "
MELHORAR

corredores multimodais®: AS LIGACOES
INTERNACIONAIS

. PROMOVER A
16.1. Corredor Internacional Norte; INTEROPERABILIDADE

FERROVIARIA

16.2. Corredor Internacional Sul;
16.3. Corredor Norte-Sul;

16.4. Corredor do Algarve; — CORREDOR NTERNACIONAL NORTE
=== CORREDOR INTERNACIONAL SUL
== CORREDOR NORTE-SUL

16.5. Corredor do Interior. CORREDORES COMPLEMENTARES

atnanciads por Catnanciads por

17. Foi com base nestes €ixos estratégicos v pss,o gl =i, #3500 Bl

2020 2020

que a IP, S.A. desenvolveu o Plano de ronte: infogrfia 1p

Investimentos “Ferrovia 2020”, no qual estava inicialmente prevista a modernizagdo

6 O sexto eixo de desenvolvimento do PETI3+ refere-se ao investimento no ambito do transporte publico de
passageiros.
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de cerca de 1200 km de rede’ e, nesse ambito, serdo concretizadas intervencdes nas

principais ligacdes:
17.1. Aveiro-Salamanca e Sines/Lisboa-Madrid;
17.2. Renovagéao parcial da linha do Norte;
17.3. Eletrificagéo de mais de 400 km de linhas existentes.

18. Estes investimentos preveem, ainda, 0 inicio da instalacdo do Sistema Europeu de
Gestéo de Trafego Ferroviario (ERTMS), as intervengfes na RFN necessarias ao
cruzamento de comboios de 750 m e a preparacéo da migragdo para a bitola standard

UIC (bitola europeia).

19. O Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” pretende garantir o aumento de eficiéncia
do transporte ferroviario, designadamente na componente de transporte de

mercadorias, em termos de:

19.1. Aumento da capacidade da rede, quer em carga, quer em nuamero de

comboios;
19.2. Reducdo dos custos de transporte;
19.3. Reduc¢ao dos tempos e trajetos;
19.4. Melhoria das condi¢cbes de seguranca e fiabilidade.

20. Estes investimentos tém ainda como objetivo, potenciar as ligacdes internacionais,
promover a ligagdo entre o litoral e o interior, e a ligacdo deste ultimo ao mercado

ibérico.

21. Algumas das linhas da RFN — designadamente, as Linhas do Norte, da Beira Alta, de

Vendas Novas, do Sul e de Sines — integram, na totalidade ou nalguns dos seus

7 A data atual, cerca de 1000 km. O valor global de cerca de 1200 km é um pouco superior ao atual, mas por
comparagdo do valor de cada corredor, haverd agora a registar adjudicacdes entretanto ocorridas nas
empreitadas da Linha da Beira Alta e a introducgédo da linha de Vendas Novas no Corredor Internacional Sul,
segundo informacéo transmitida pela IP, S.A. a AMT, através da carta referéncia n.° 2909988-007, de 15 de
fevereiro de 2021, emitida no ambito da Audiéncia Prévia.
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trocos, o Corredor Atlantico, um dos nove corredores multimodais que compdem a

rede principal (“core”) da RTE-T.

22. Relativamente a concretizacao do investimento, apresenta-se na Tabela 2 um resumo

dos investimentos, desagregados por cada um dos principais corredores de

intervencao, previstos no Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” para o periodo de

2020 a 2024. Esta tabela contempla também os valores ja executados no periodo de

2015 a 2020.
Unidade: milhdes de euros
‘Ferrovh 2020 2015* 2016* 2017* 2018* 2019* 2020* 2021 2022 2023 2024 Total**
Corredor Internacional Norte 0,3 1,9 10,8 14,9 42,7 45,0 44,5 | 173,7 | 218,8 46,3 598,9
Corredor Internacional Sul 1,1 2,4 5,6 12,5 21,7 58,6 90,0 | 162,8 | 154,1 45,6 554,4
Corredor Norte-Sul 1,7 17,6 35,7 40,0 29,0 27,8 46,8 55,4 | 121,7 65,9 441,6
Corredores Complementares 1,1 3,6 3,8 43 13,9 5,4 29,8 119,6 | 236,0| 106,9 524,4
;’r”OtJ’;i l“;’::;”:rrs‘:j / 00| 00| 00| 00| 00| 02 10| 08| 46 11 7,7
TOTAL 4,2 25,5 55,9 71,7 107,9 137,0 | 212,1| 512,3| 735,2| 2658 2127,2

* Valores executados; ** Valores executados (2015 a 2020) + valores previstos (2021 a 2024)

Fonte: PAO 2019-2021, PAO 2021-2023, PAO 2022-2024; Relatérios de Execugdo Orcamental 4.° Trimestre de 2018,2019,

2020.

Tabela 2 — Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” de 2015 a 2024

23. O montante de investimentos previsto para o Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”

€ de 2127,2 milhGes de euros, com a distribuicdo percentual repartida por cada um

dos corredores, conforme indicado no Gréafico 5.

Investimentos "Ferrovia 2020" por corredor

24,7%

| 4

Gréfico 5 — Plano de Investimentos "Ferrovia 2020" por Corredor

20,8%

N

%

m Corredor Internacional

Norte

= Corredor Internacional

Sul

Corredor Norte-Sul

Corredores

Complementares

m Outros Investimentos /
Projetos Transversais
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24.No Gréfico 6, apresenta-se a concretizagdo do Plano de Investimentos “Ferrovia
2020” ao longo dos anos, com representacao da previsao/execugao atual com
fundamento no PAO 2022-2024 (valores reais de 2015 a 2020 e previstos de 2021 a
2024) e das previsbes/execucao anterior inscrita no PAO 2021/2023 e no PAO
2019/2021

+Unidade: milhdes de euros

Evolugao do Investimento
Ferrovia 2020

800

735,2
700

600
500 512,3

400

Milhoes €

300
265,3

200

100

55,9%
0 g 2o,5"

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Previsdo PAO 2022-2024 ==@==Previsdo anterior (PAO 2021-2023)
Previsdo anterior (PAO 2019-2021)

*Valores reais executados

Gréfico 6 — Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” de 2015 a 2024

24.1. Tomando como a referéncia a previsdo dos investimentos a realizar no ano
de 2020 previstos ho PAO 2021-2023 e os efetivamente executados
constantes do PAO 2022-2024, constata-se que o valor executado em
2020 ficou abaixo do previsto. Com efeito, estava previsto um investimento
de 189,1 milhdes de euros e s6 foram concretizados 137,0 milhGes de
euros (72,4 %).

24.2. Constata-se ainda, e como nota a salientar, uma translacdo dos valores

previsionais mais elevados (pico do grafico 6), a que corresponde um
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acréscimo do atraso em um ano, sendo que anteriormente se previa um
gasto residual de 5,4 milhdes de euros em 2024 e a atualizacdo mais

recente prevé um gasto expressivo de 265,8 milhdes de euros.

25. As taxas de execucdo dos investimentos previstos no Plano de Investimentos
“Ferrovia 2020”, apresentavam os seguintes valores até 31 de dezembro de 2020, tal

como ilustrado no Gréfico 7:

25.1. 18,9 % do total do investimento previsto realizar até 2024, ou seja 402,2

milhdes de euros de um total 2127,2 milhdes de euros;

25.2. 19,3% no Corredor Internacional Norte, ou seja 115,64 milhdes de euros de um
total de 598,94 milhGes de euros;

25.3. 18,4% no Corredor Internacional Sul, ou seja 101,9 milhdes de euros de um

total de 554,45 milhdes de euros;

25.4. 34,4% no Corredor Norte-Sul, ou seja 151,8 milhdes de euros de um total de
441,59 milhdes de euros;

25.5. 6,1% nos Corredores Complementares, ou seja 32,12 milh6es de euros de um
total de 554,45 milhGes de euros; 2,7 % em Outros investimentos/Projetos

transversais ou seja 0,21 milhdes de euros de um total de 7,71 milhdes de euros

EXECUCAO "FERROVIA 2020" POR CORREDOR
ATE 31/12/2020

35%

0, .
2Lk Total 18,9%

25%
20%
15%
10%
5%
0%

@ Corredor Norte-Sul M Corredor Internacional Norte

@ Corredor Internacional Sul @ Corredores Complementares
O Projetos Transversais

Gréfico 7 — Percentagem de Execugao do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” (até 31/12/2020)
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[1.1.1 CORREDOR INTERNACIONAL

26. Este corredor internacional liga o arco
metropolitano do Porto e o sistema metropolitano
do centro litoral, respetivos portos, aeroportos e
plataformas logisticas, a Salamanca e ao resto da

Europa.

26.1. O projeto visa melhorar a ligag&o ferroviaria
do Norte e Centro de Portugal com a
Europa, de modo a viabilizar um transporte
ferroviario de mercadorias eficiente,
permitindo a articulagéo entre os portos do

Norte/Centro e a fronteira de Vilar Formoso.
26.2. Principais Objetivos:

26.2.1. Melhorar a ligagédo ferroviaria do
Norte e Centro de Portugal com a

Europa,

NORTE

Corredor Internacional Norte

-
T
T e ook T xee = e

B
Porto de Aveiro.g ®
e
- Mangusid Vilar Formoso
Aveiro
Guarda
Pampilhosa  Covilh:
‘o
L)
_
‘

26.2.2. Aumentar a capacidade para mais do dobro da atual: de 14

comboios/dia de 500 m para 20 comboios/dia de 750 m;

26.2.3. Reduzir o tempo de trajeto, em consequéncia da utilizacéo de comboios

de tracéo elétrica;

26.2.4. Melhorar as condi¢cdes de seguranca com a eliminagcédo de passagens

de nivel (PN) e a instalacao de sinalizac&o eletronica;

26.2.5. Reduzir os custos de operacdo da IP, S.A. da ordem dos 500 mil

euros/ano.

26.3. O investimento total previsto neste corredor é de 598,94 milhdes de euros, tal

como espelhado na Tabela 3.
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Unidade: milhdes de euros/percentagem

Corredor Internacional

N 2017 2018* 2019* 2020* 2021 = 2022 2023 | 2024  Total**
Modernizacio da Linha 0,3 04| 103 4.2 38| 315| 367| 172,4| 2183| 463 524,2
da Beira Alta 0,06% | 0,08% | 1,97% | 0,80% | 0,72% | 6,01% | 7,00% | 32,89% | 41,65% | 8,83% | 100,00%
Linha da Beira Baixa: 0,0 15 05| 10,7| 384| 133 7.7 1,3 05| 00 73,9
Covilha-Guarda 0,00% | 2,03% | 0,68% | 14,47% | 51,98% | 17,99% | 10,42% | 1,76% | 0,68% | 0,00% | 100,00%
0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,2 01 0,0 00| 00 0,9

Linha de LeixGes
0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 64,83% | 23,45% | 11,72% | 0,00% | 0,00% |0,00% | 100,00%
0,3 19| 108| 149| 42,7| 450| 445| 1737| 2188 463 598,9
Tota 0,05% | 0,32% | 1,80% | 2,49% | 7,14% | 7,51% | 7,43% |29,00% |36,53% |7,73% | 100,00%

* Valores executados; ** Valores executados (2015 a 2020) + valores previstos (2010 a 2024)
Fonte: PAO 2019-2021, PAO 2021-2023, Relatério de Execucéo Orcamental 4.° Trimestre de 2018 e Relatdrio de Execucédo Orgamental
4.° Trimestre de 2019 + PAO 2022-2024

Tabela 3 — Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” — Corredor Internacional Norte de 2015 a 2024

26.4. Os investimentos no Corredor Internacional Norte estdo maioritariamente
concentrados na modernizac@o da Linha da Beira Alta (ver Gréafico 8) com um
investimento de 542,2 milhdes de euros, correspondente a 87,5% do
investimento total previsto para este corredor, sendo que se prevé que 83,3%
do investimento nesta linha (437 milh6es de euros) seja concretizado nos

ltimos trés anos ou seja de 2022 a 2024.

CORREDOR INTERNACIONAL NORTE
Investimento total por troco

® Modernizacéo Linha Beira Alta

® Modernizacao Linha Beira
Baixa: Covilhd-Guarda

® Linha de Leixdes

Gréfico 8 — Investimentos por linha no corredor Internacional Norte de 2015 a 2024
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26.5. A taxa de execuc¢do dos investimentos no “Corredor Internacional Norte”, até
31 de dezembro de 2020, era de 19,3% (ver Gréfico 9), registando a
modernizag&o da Linha da Beira Alta, que corresponde a linha onde iré ocorrer
0 maior nivel de investimento neste corredor, uma taxa de execucao de apenas

9,6%.

CORREDOR INTERNACIONAL NORTE
% Execucdao até 31/12/2020

100%

80%

Total Corredor 19
60%

40%

20% [9,6%
|

ELinha de Leixdes

0%

E Modernizagao Linha Beira Baixa: Covilhd-Guarda

OModernizagao Linha Beira Alta

Gréfico 9 — Percentagem de Execugao do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”
Corredor Internacional Norte - por linha (até 31/12/2020)
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[1.1.2 CORREDOR INTERNACIONAL SUL

27.Este corredor internacional liga o arco
metropolitano de Lisboa (incluindo os portos de
Sines, Setubal e Lisboa, o aeroporto de Lisboa e
as plataformas logisticas) a Madrid e ao resto da

Europa.

27.1. Os principais projetos no ambito deste
corredor visam assegurar a ligacdo
ferroviaria entre o Sul de Portugal e a
Europa, de modo a viabilizar um transporte
ferroviario de mercadorias eficiente,
permitindo a articulacdo entre os portos de
Sines, de Lisboa e de Setubal, e a fronteira

de Caia.

27.2. Esta intervenc¢do tem como objetivos:

o
P
o
v -~
Y, Evora No,
¢
setibal =, s.. Evora

Eivas _Calo

. Grandola
@ Canal Caveira

oy mrm)das-.tado /

27.2.1. Assegurar a ligagao ferroviéria entre o sul de Portugal e a Europa,;

27.2.2. Aumentar a capacidade para 2,5 vezes a atual, de 36 comboios/dia de

400 m para 51 comboios/dia de 750 m;

27.2.3. Reduzir o tempo de trajeto entre Sines e Elvas/Caia, em cerca de 1h30,

e permitir a utilizacdo de tracdo elétrica;

27.2.4. Reduzir a sinistralidade associada a PN:;

27.2.5. Promover a transferéncia do modo rodoviario para o ferroviario;

27.2.6. Reduzir o OPEX da IP, S.A. em 0,17 milhdes de euros por ano e do

Operador em 1,8 milhdes de euros por ano.

27.3. As intervengdes visam assegurar a interoperabilidade ferroviaria do Corredor,

num investimento total previsto de 554,4 milhdes de euros, conforme ilustrado

na Tabela 4.
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Unidade: milhdes de euros/percentagem

Corredor

Internacio- 2015* 2018* 2021 2022 2023 2024 Total**
nal Sul

1,1 2,4 4,7 12,5 21,7 58,0 86,3| 128,0| 121,3| 42,6| 478,6
Evora-Elvas/

- 023 0.98 12.12 26.75| 2535| 8,90 100,00
Caia ! 0 ) 0 0 ) 0 ) ) ) ,
21 0500 | 29%] 2,619 | 4,53% | *>12 | 18,03% > | 89 "
00| 00| 09| 00| 00| 06 36| 347| 328| 30| 756
sines-Ermi- 1 —755 1,19 0.79 4587 | 4336| 3,97 | 100,00
das-Grandola ’ 0, ) 0 0 ) 0 ) ) ) ,
20| 0.00% | 10,00 0,06%| 7| 4.76% i ol 3 "
0.018| . -
borto de Se. 00| 00| 00| 00 ol oow| o010 01| 00| 00| 02
tabal-Praias
0,00 0.00 4577 0,00 | 100,00
do Sado 20| 0.00% | %001 0,00 | 8.47%| 0% | 45,779% 7| 0.00%| %0 "
11| 24| 56| 125| 21.,7| 586| 900| 1628| 1541| 456| 554.4
Total 0.20 M 1392|1057 .| 29.36| 27,79| 8,22| 100,00
0430 | MU | 2,250 92| P57 16,239 " o 822 "

* Valores executados; ** Valores executados (2015 a 2019) + valores previstos (2020 a 2024)
Fonte: PAO 2019-2021, PAO 2021-2023, Relatdrio de Execugdo Orgcamental 4.° Trimestre de 2018 e Relatério de Execugao
Orcamental 4.° Trimestre de 2019+ PAO 2022-2024

Tabela 4 — Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” — Corredor Internacional Sul de 2015 a 2024

A principal intervenc&o realizada em 2020 foi no projeto Evora-Elvas/Caia, com um
investimento de 58 milhdes de euros.

No Corredor Internacional Sul, o troco que regista, de forma destacada, maior
previsdo de investimento, é o trogco Evora-Elvas/Caia, com 478,6 milhdes de euros,
gue corresponde a 86,3% do investimento total previsto para este corredor, conforme

apresentado no Grafico 10.

CORREDOR INTERNACIONAL SUL
Investimento total por troco

= Evora-Elvas/Caia
= Sines-Ermidas-Grandola
H Porto de Setubal - Praias do Sado

Gréfico 10 — Investimentos por linha no Corredor Internacional Sul de 2015 a 2024
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27.4. A taxa de execucdo dos investimentos no “Corredor Internacional Sul”, até 31
de dezembro de 2020, era de 18,4% (ver Grafico 11), registando o troco
Evora-Elvas/Caia uma taxa de execucio de 21%, que corresponde ao maior

nivel de investimento neste corredor.

CORREDOR INTERNACIONAL SUL

% EXECUCAO POR LINHA
ATE 31/12/2020

25%

20%

/

5%

0%

OEvora-Elvas/Caia B Sines-Ermidas-Grandola mPorto de Settbal - Praias do Sado

Gréfico 11 — Percentagem de Execugédo do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”
Corredor Internacional Sul - por linha (até 31/12/2020)
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[1.1.3 CORREDOR NORTE-SUL

28. O Corredor Norte-Sul contempla a consolidacdo de um eixo atlantico integrado e
multimodal. Este corredor liga a Galiza, o )
arco metropolitano do Porto, o sistema (

metropolitano do centro litoral, o arco

. . Portx Cald=inaes
metropolitano de Lisboa e o arco -
Gala,
metropolitano do Algarve, incluindo os inbo

Ovar (Vélega)

principais portos, aeroportos e plataformas

logisticas do continente. = A
Pampilhosa
Como principais intervengbes neste hoaman A
Alfarelos : |
corredor destacam-se a: L
Va 575 slasecios |
o S
28.1. Modernizagao da Linha do Minho T =
Envammmro; -3
' ;wm ') Mg somede
. ~ Mato M)
28.1.1. A modernizacdo do trogo p
Santarém

Nine-Valencga esta incluida no J

plano de modernizacdo da ﬁ,’,;;;,,,,.,

0 de Prads

linha do Minho, que visa : .y
reforcar as condicbes de N e e
mobilidade de passageiros e s 3 o ‘

mercadorias nas regibes do
Grande Porto e do Alto Minho e

e destas com a regido 4

espanhola da Galiza.

28.1.2. As intervencOes serdo desenvolvidas em articulagdo com Espanha,
garantindo a interoperabilidade ferroviaria ao longo do corredor. As
obras de modernizacdo vao potenciar que a infraestrutura permita o
cruzamento e a circulacdo de comboios de mercadorias com

comprimento de 750 m.

28.1.3. A concluséo da eletrificacdo permitird aos operadores tirar partido do
investimento ja efetuado nesta linha e potenciar a afetacdo de material

circulante de tracdo elétrica, condi¢cdes necessarias ao cadenciamento
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28.1.4.

Y

de horarios e consequentemente a otimizacdo dos modelos de
exploracao, gerando condi¢cdes de competitividade para a exploracéo

ferroviaria.

Esta intervengéao tem como objetivo:

Reduzir o tempo de trajeto, por via da utilizacdo de comboios de

tracao elétrica;

e Aumentar a eficiéncia do transporte ferroviario, ao permitir a

circulacdo de comboios de mercadorias com 750 m;

e Aumentar a capacidade para o triplo da atual, de 15 comboios de

300 m por dia para 20 comboios de 750 m;

e Aumentar a seguranca e a fiabilidade da exploracédo, em resultado
da instalacdo de novo sistema de Sinalizacdo e Telecomunicacgfes
(S&T);

e Aumentar a seguranca ferroviaria e rodoviaria, em resultado da

supressao de PN e construcédo de desnivelamentos.

28.2. Modernizacédo da Linha do Norte

28.2.1.

28.2.2.

A modernizacdo da Linha do Norte, espinha dorsal da RFN, faz parte
do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” e esta integrada numa
estratégia de desenvolvimento assente em principios de aumento da
eficiéncia, competitividade e sustentabilidade do sistema de
transportes, dinamizacdo do crescimento econémico e aumento da
coesdao social e territorial, traduzindo-se numa intervencéao fundamental

para o desenvolvimento do sistema ferroviario.

A concluséo das obras de reabilitagéo da linha do Norte visa dotar esta
linha de condicdes homogéneas de exploracdo, eliminando
constrangimentos, aumentando os niveis de seguranca e fiabilidade da

infraestrutura.
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28.2.3.

28.2.4.

28.2.5.

A reabilitacdo impedir4 a degradacédo da infraestrutura e permitira repor
0 patamar de velocidades na média dos 140 km/h, ndo permitindo, no
entanto, o aumento da Tabela de Velocidade Maxima (TVM), uma vez

gue ndo estéo previstas altera¢des do tragcado ferroviario.

As intervencbes irdo, assim, permitir eliminar as margens
suplementares atualmente previstas no Diretério da Rede, para a

elaboracao de horarios de servico.
O investimento previsto nesta intervengdo tem o objetivo de:

o Melhorar a ligacao ferroviaria do eixo Atlantico de Portugal com a

Europa,

e Aumentar a capacidade, permitindo a circulacdo de comboios de

mercadorias de comprimento até 750 m;
¢ Reduzir o tempo de trajeto dos servi¢cos de Longo Curso;
e Aumentar a seguranca e flexibilidade da exploracéo;
e Reduzir o OPEX da IP, S.A. em 3,30 milhdes de euros por ano.

Em 2020 foram investidos nos projetos englobados no Corredor
Norte-Sul, cerca de 28 milhdes de euros, representando 6,3% do
investimento total para este corredor desde 2015 até ao ano de 2024,

gue sera de 441,6 milhdes de euros, conforme ilustrado na Tabela 5.
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Unidade: milhdes de euros/percentagem

sul 2016* 2017 2018* | 2019* | 2020* 2021 2022 2023 2024 Total**
1,5 2,1 8,6 18,2 19,0 14,9 14,6 6,4 4,2 2,3 91,8
Linha do Minho: ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '
Nine-Valenca
! ¢ 1,63% | 2,29% | 9,37% | 19,83% | 20,67% | 16,24% | 15,91% | 6,97% | 4,58% | 2,51% | 100%
Linha do Norte: Al- 0,0 15,2 24,4 11,6 2,9 1,4 0,1 4,2 24,2 14,6 98,6
farelos-Pampi-
Ihosa 0,00% | 15,42% | 24,75% | 11,77% | 2,93% | 1,42% | 0,10% | 4,26% | 24,55% | 14,81% 100%
. 0,2 0,1 2,4 9,0 3,8 8,3 26,5 35,6 65,5 41,7 1931
Linha do Norte:
Ovar-Gaia
0,10% | 0,05% | 1,24% | 4,66% | 1,96% | 4,30% |13,72% | 18,44% | 33,92% | 21,60% | 100%
Linha do Norte: 0,0 0,2 0,3 1,2 3,3 3,2 5,6 9,2 27,8 7,3 58,1
Vale de Santarém-
Entroncamento 0,00% | 0,34% | 0,52%| 2,06% | 5,76% | 5,50% | 9,63% |15,82% |47,81% |12,55% | 100%
1,7 17,6 35,7 40,0 29,0 27,8 46,8 55,4 121,7 65,9 441,6
Total
0,38% | 3,99% | 8,08% | 9,06% | 6,56% | 6,30% | 10,60% | 12,55% | 27,56% | 14,92% 100%

* Valores executados; ** Valores executados (2015 a 2019) + valores previstos (2020 a 2024)
Fontes IP, S.A.: PAO 2019-2021, 2021-2023 e PAO 2022-2024, Relatorios de Execugao Orgamental 4.° Trimestre de 2018,

2109 e 2020

Tabela 5 — Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” — Corredor Norte-Sul”

28.2.6.Neste corredor, a linha que regista a maior previsdo de investimento € a

Linha do Norte, na qual o tro¢co Ovar-Gaia € 0 que apresenta o valor mais

alto de previsdo de investimento, com 193,1 milhdes de euros (corresponde

a 43,7% do investimento total previsto para este corredor) (ver Grafico 12).
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CORREDOR NORTE-SUL
Investimento total por tro¢o de linha

¥ Linha do Minho: Nine-Valenca

m Linha do Norte: Alfarelos-

20,78% Pampilhosa

= Linha do Norte: Ovar-Gaia

22,32% Linha do Norte: Vale de

Santarém-Entroncamento

Grafico 12 — Investimentos por trogo de linha no corredor Norte-Sul de 2015 a 2024

28.2.7. Relativamente a taxa de execugao dos investimentos previstos no Plano

de Investimentos “Ferrovia 2020” para o “Corredor Norte-Sul” até 31 de

dezembro de 2020, esta taxa apresenta o valor global de 34,4% (Grafico

13), sendo que nos trogos Ovar-Gaia (12,32%) e Vale de Santarém-

Entroncamento (14,19%) da Linha do Norte registam as taxas de

execucao mais baixas.

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

ELinha do Minho: Nine-Valenca

BLinha do Norte: Vale de Santarém-Entroncamento

CORREDOR NORTE-SUL
% Execucdao por trogo de linha
até 31/12/2020

Total Corredor: 34,37%

OLinha do Norte: Alfarelos-Pampilhosa

BLinha do Norte: Ovar-Gaia

Grafico 13 — Percentagem de Execugao do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”
Corredor Norte-Sul — por trogo de linha (até 31/12/2020)
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[1.1.4 CORREDORES COMPLEMENTARES

29. A modernizagcdo das Linhas do Douro,
Oeste, Cascais e Algarve estéo
incorporadas no conjunto designado por
“Corredores Complementares”, com um
investimento total previsto de 524,44
milhdes de euros, conforme se ilustra na

Tabela 6 abaixo apresentada.

29.1. Principais objetivos destas

intervencodes:

29.1.1.

29.1.2.

29.1.3.

Linha do Oeste:

Modernizagéo, incluindo a

eletrificacdo e atualizagéo

dos sistemas de e L e’ L
sinalizacao e ey oeee
telecomunicacdes; raice Viia Real de
. d % s. Antonio
Lagos ™
- ’ Fi )
Linha do Douro: s

Eletrificagdo e introdugéo
de sinalizacao (entre Caide e Marco) de forma a assegurar a tracado

elétrica do servico regional e urbano;

Modernizacdo da Linha de Cascais: Proporcionar servicos de
transporte mais eficientes, fiaveis, acessiveis e interoperaveis, de modo
a reduzir o consumo de energia de tracdo e compatibilizar a linha com

a restante RFN.

Estdo previstas varias intervencdes, destacando-se a substituicdo do
sistema de alimentagéo de energia elétrica (Catenaria); a construcao de
uma nova Subestacdo de Tracdo em Sete Rios (SST); a renovacao de
estacdes e melhoria de sistemas de interface com outros modos de

transporte (Estacdes); a modernizacdo pontual e reabilitacdo da infra e
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superestrutura de via e taludes (Via); intervengdes em pontos criticos,

nomeadamente atravessamentos e PN rodoviaria.

29.1.4.Linha do Algarve: Eletrificacdo nos trocos entre Faro e Vila Real de Santo
Antonio e entre Tunes e Lagos de modo a permitir a utilizagdo de tracdo

elétrica pelos servigos regionais.

Unidade: milhdes de euros/percentagem

Corredores 2021 2022 2023 2024

Complementares

Linha do Douro: Ca- 0,8 2,6 2,5 26| 131 2,9 2,5 9,1 53,3 56,7 | 146,1

ide-Marco-Régua

0,55% | 1,78% | 1,71% | 1,78% | 8,98% | 1,98% | 1,71% | 6,23% | 36,48% | 38,80% | 100%

Linha do Douro: Ré- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2 19 0,0 0,0 4,1

gua-Ferrao 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 53,66% | 46,34% | 0,00% | 0,00% | 100%

Modernizacdo da Li-| 03| 10| 11| 12| 06| 07| 161| 618| 747 37| 1612

nha do Oeste: Mele-

cas-Caldas 0,19% | 0,62% | 0,68% | 0,74% | 0,35% | 0,43% | 9,99% | 38,35% | 46,35% | 2,30% | 100%
00/ 00| 01| 03| 00| 1,0 21| 220| 556 94| 905

Linha do Algarve

0,00% | 0,00% | 0,11% | 0,33% | 0,00% | 1,10% | 2,32% | 24,31% | 61,44% | 10,39% | 100%

N . 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 54 23,6 50,1 27,1| 106,5
Modernizagdo da Li-

nha de Cascais

0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,28% | 5,07% | 22,16% | 47,04% | 25,45% | 100%

Ramal de Alfarelos 0,0 0,0 0,1 0,2 0,2 0,5 15 1,2 2,3 10,0 16,0
(inclui estacdo de
Lourical) 0,00% | 0,00% | 0,62% | 1,25% | 1,49% | 3,12% | 9,35% | 7,48% | 14,34% | 62,35% | 100%

11 3,6 3,8 43| 139 54 29,8 119,6| 236,0| 106,9| 5244

Total
0,21% | 0,69% | 0,72% | 0,82% | 2,66% | 1,03% | 5,68% | 22,81% | 45,00% | 20,38% | 100%

* Valores executados; ** Valores executados (2015 a 2019) + valores previstos (2020 a 2024)
Fonte: PAO 2019-2021, 2021-2023 e 2022-20224, Relatérios de Execugéo Orgamental 4.° Trimestre de 2018, 2019 e 2020

Tabela 6 — Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” — Corredores Complementares de 2015 a 2024

29.2. Relevam-se os investimentos de 161,2 milhdes de euros e de 146,1 milhdes de
euros, respetivamente para a modernizagdo da Linha do Oeste
(Melecas-Caldas) e para a Linha do Douro (Caide-Marco-Régua),
correspondentes a 30,7% e 27,9% do investimento total previsto para os

“Corredores Complementares” (ver Grafico 14).
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Corredores Complementares
Investimento total por linha

m Linha do Douro: Caide-
Marco-Régua

® Linha do Douro: Régua-
20,3% Ferréo

= Linha do Oeste: Melecas-
Caldas

Linha do Algarve
30,7% H Linha de Cascais

® Ramal de Alfarelos

Gréfico 14 — Investimentos por linha em Corredores Complementares de 2015 a 2024

29.3. Verifica-se que a taxa de execucdo dos investimentos nos “Corredores
Complementares”, até 31 de dezembro de 2020, era de 6,1% (32,12 milhdes
de euros de um total de 524,4 milhdes de euros) (Gréfico 15), em que a
modernizagédo da Linha do Oeste, com o maior investimento previsto (161,2
milh&es de euros), regista, até 31 de dezembro de 2020, uma taxa de execugao
de 3% (4,87 milhdes de euros).

CORREDORES COMPLEMENTARES
% EXECUCAO POR LINHA ATE 31/12/2020

Total Corredores
Complementares:

6,1%

20%

15%

10%

5%

| EANEANEAN

0%

OLinha do Douro: Caide-Marco-Régua @mRamal de Alfarelos
@ Linha do Oeste: Melegas-Caldas OLinha do Algarve
OLinha de Cascais @Linha do Douro: Régua-Ferrdo

Grafico 15 — Percentagem de Execucédo dos Corredores Complementares
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ANALISE GLOBAL DA EXECUCAO ORCAMENTAL DO
INVESTIMENTO NO ANO DE 2020

. Apresenta-se na Tabela 7 a execugéo do Plano de Investimentos Ferroviarios no ano
de 2020, onde se observa uma taxa de execucdo global de 70,7%, com uma

contribuicdo de 72,6 % do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” e de 64,4% da

parcela “Outros Investimentos”.

unidade: milhdes de euros

Ferrovia 2020

Outros Investimentos

Execu- . ~ Execu- . =
ANO Previsto | % execug¢ao Previsto | % execugao
tado tado
2016 25,4 41,2 61,7% 13,9 45,1 30,8% 45,5%
2017 56,3 85,7 65,7% 16,1 39,6 40,7% 57,8%
2018 71,7 142,5 50,3% 22 38,9 56,6% 51,7%
2019 107,9 156,3 69,0% 29,7 43,2 68,8% 69,0%
2020 137.3 189.1 72,6% 354 55,0 64,4% 70,7%

31.

Tabela 7 — Plano de Investimentos Ferroviarios em 2020

Analisando o resultado da taxa de execucéo total dos investimentos no ano de 2020

(70,7 %) verifica-se uma ligeira melhoria de 1,7 p.p. relativamente a 2019 (69,0%).

O Plano de Investimentos “Ferrovia 2020 atingiu taxas de execugao de 72,6 % em
2020, superior em 3,6 p.p., ao registado no ano anterior de 2019 de 69%. Por outro
lado, a rubrica “Outros investimentos” atingiu em 2020 taxas de execucéo de 64,4%,

inferior em 4,4 p.p. relativamente a 2019 no valor de 68,8%.

Analisando as taxas de execucdo no periodo mais alargado de cinco anos
correspondente a 2016 a 2020 (Tabela 7 e Gréfico 16), verifica-se que foi no ano de
2020 gue se conseguiram melhores resultados de execucdo, quer em termos globais

do ano (70,7%), quer em termos da parcela “Ferrovia 2020” (72,6%)

31.1. Em termos gerais, 0 ano em que se registaram piores resultados foi 2016
(45,5%), tendo-se conseguido uma melhoria no ano de 2017 (57,8%). Em 2018

Péagina 34 de 88



NI

AUTORIDADE
DA MOBILIDADE
E DOS TRANSPORTES

registou-se um decréscimo em relacéo ao ano anterior (51,7%), seguido de um

aumento acentuado em 2019 (69%) e uma ligeira melhoria em 2020 (70,7%).

31.2. Relativamente as parcelas “Ferrovia 2020” e “Outros Investimentos”, os anos

com pior taxa de execucado foram 2018 e 2016, respetivamente.

Plano de Investimentos Ferroviarios
Taxa de execugao anual (%)
80%

69,0%
65,7% 69,0% .
70%  61,7% 57,8%  56,6% 68,8% / 72.6% 70,7%
60% 45,7% 50,3% W,Z.
50% 51,7%
40% L
’ 8%
30%
20%
10%
0%
2016
2017
2018
2019
2020
M Ferrovia 2020  ® QOutros Investimentos Média Anual

Gréfico 16 — Investimentos ferrovia — Taxa de Execugao Anual de 2016 a 2020

32. Relativamente a execucdo do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” em 2020 e
numa analise por “Corredor” (Tabela 8 e Gréfico 17), todos os corredores apresentam
taxas de execuc¢do do investimento aquém dos valores orcamentados, desde um

minimo de 33% para os Corredores Complementares até 85% para o Corredor
Internacional Sul, conforme documentado na Tabela 8.
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unidade: milhdes de euros/percentagem

Ano 2020
Ferrovia 2020

Executado Orcamentado % Execucéo

Corredor Internacional Norte 45,00 59,80 75%
Corredor Internacional Sul 59,00 69,80 85%
Corredor Norte-Sul 27,90 43,00 65%
Corredores Complementares 5,40 16,30 33%

Tabela 8 — Plano de Investimentos — “Ferrovia 2020” em 2020

Ferrovia 2020
% Execug¢do no ano de 2020

85%

° 65%
70%
60%
50% 33%
40%
30%
20%
10%

0%

Corredor Corredor Corredor Norte- Corredores
Internacional Internacional Sul Sul Complementares
Norte

Gréfico 17 — Percentagem de Execugéao do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”, por Corredor,
em 2020

1.1 ANALISE DO PLANO DE INVESTIMENTOS “FERROVIA
2020”7

33.0 valor do investimento realizado na rede ferroviaria através do Plano de
Investimentos “Ferrovia 2020” em 2020, foi de 137,3 milhdes de euros, o que
representa 72,6% do valor previsto em orcamento para o ano (189,1 milhbes de

euros).

Péagina 36 de 88



AUTORIDADE
DA MOBILIDADE
E DOS TRAMSPORTES

33.1. No Corredor Internacional Norte verificou-se uma execucdo de 45 milhdes
de euros, que representou um taxa de execucao de 75% face aos 59,8 milhdes
de euros previstos, destacando-se os investimentos na linha da Beira Alta com
o montante de 31,5 milhGes de euros e na linha da Beira Baixa com um
investimento de 13,3 milhdes de euros, e a abertura da ligacdo Covilha-Guarda

gue ocorreu ja em janeiro de 2021, apds uma interrup¢ao de 12 anos.

33.2. No Corredor Internacional Sul, estavam previstos investimentos no valor de
69,8 milhdes de euros, tendo-se sido realizado 59,0 milhGes de euros, o que se
traduz numa taxa de realizacdo de 84,5%, destacando-se as seguintes trés

empreitadas incluidas no novo trogco Evora Norte-Freixo:

33.2.1.Evora Norte — Freixo, onde foram executados neste periodo 9,8 milhdes

de euros.

33.2.2.Freixo— Alandroal onde foram executados neste periodo 26,6 milhdes de

euros

33.2.3.Alandroal-Linha do Leste onde foram executados neste periodo 9,8

milhdes de euros.

33.3. No Corredor Norte-Sul, a execucéo verificada em 2020 foi de 27,9 milhdes de
euros, que corresponde a cerca de 65% do valor orgamentado de 43 milhdes de
euros.
33.3.1.Neste corredor destaca-se na Linha do Minho o tro¢co Nine-Viana-Valenca,

sendo que a execucéo até ao final do 4.° trimestre de 2020 foi de 15 milhdes
de euros, 0 que representou uma taxa de execucdo de 81% relativamente
ao valor previsto de 18,4 milhdes de euros. Destaca-se ainda a conclusdo da

empreitada de Eletrificagcdo da Linha do Minho entre Nine e Viana do Castelo.
33.3.2.Na Linha do Norte, o Sub-Trocgo 2.3 — Alfarelos - Pampilhosa, que registou

uma execucdo de 1,4 milhdes de euros, ficando acima do previsto em

orcamento para o periodo em analise (258 mil euros).
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33.3.3.A empreitada no troco Ovar-Gaia apresentou uma taxa de execucdo de
43%, sendo o valor executado de 8,3 milhdes de euros, e o valor previsto

para o periodo de 19,2 milhdes de euros.

33.4. Nos Corredores Complementares verificou-se uma execucdo de 5,4 milhdes
de euros que representa 33% do valor previsto em orcamento no montante de
16,30 milhdes de euros, em que a eletrificacédo do troco Caide-Marco na Linha do

Douro contribuiu com uma execucédo de 2,9 milhdes de euros.

111.2 ANALISE DOS “OUTROS INVESTIMENTOS”

34. Os “Outros Investimentos” referem-se a intervencgdes de renovagéo e reabilitacdo da
infraestrutura, de adequac&o aos normativos e regulamentos existentes e de reforco
dos niveis de servico, da infraestrutura ferroviaria, e que ndo estao incluidos no ambito

do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”.

35. No ano de 2020 o montante realizado relativo a “Outros Investimentos” foi de 35,4
milhdes de euros, verificando-se os valores mais elevados de execugdo nas seguintes
linhas:

35.1. Linha da Beira Baixa — 1,5 milh6es de euros, com destaque para a empreitada

do tratamento anticorrosivo de pontes metalicas no valor de 845 mil euros.
35.2. Linha do Norte — 4,9 milhdes de euros

35.3. Linha do Alentejo — 1,4 milhGes de euros, com destaque para a reabilitacéo do

troco Poceirdo-Pegdes no valor de 1,3 milhfes de euros
35.4. Linha do Leste - 2,4 milhfes de euros

36. Relevam-se ainda no ambito dos “Outros Investimentos” as intervencdes de
estabilizagc&o de taludes na Linha do Douro, a instalac&o do sistema de comunicacdes
GSM-R na Linha do Algarve (1,2 milhbes de euros) e nos trogcos de linha Vendas
Novas - Evora e Castelo Branco - Covilhd (1,25 milhes de euros), bem como a

renovacgao do sistema de videovigilancia da Linha de Cintura (230 mil euros).
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111.3 SINTESE DOS MOTIVOS DOS PRINCIPAIS DESVIOS (2020)

37. Corredor Internacional Norte

O desvio verificado na execucdo do investimento previsto para este corredor (taxa de
execucao de 75%), deve-se fundamentalmente a algum atraso na Modernizacao da Linha
da Beira Alta e da Linha da Beira Baixa em que as respetivas taxas de execucdo se

cifraram, respetivamente, em 89% e 92%.
38. Corredor Internacional Sul

O desvio ocorrido neste corredor (taxa de execucéo de 85%) foi muito condicionado pelo
desvio verificado na execucdo do investimento na nova linha de Evora-Caia em que
estava previsto um investimento de 146,8 milhGes de euros e apenas foi executado 58

milhdes de euros, ou seja 39%.
39. Corredor Norte-Sul

O desvio verificado neste corredor (taxa de execucao de 65%) é em grande medida
derivada do desvio verificado na execucdo dos investimentos na linha do Norte onde
estavam orcamentados 25,6 milhdes de euros e apenas foram executados 12,8 milhdes

de euros, correspondentes a 50%.
40. Corredores Complementares

O desvio verificado na execucdo do investimento previsto nestes corredores (taxa de
execucao de 33%), deve-se fundamentalmente aos atrasos na execuc¢ao da obra na linha
do Oeste, onde em 2020 se executaram apenas 688,5 mil euros (6%) do valor orcamento

para esse ano no valor de 12,2 milhGes de euros.
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IV EXECUGCAO FISICA DO PLANO DE INVESTIMENTOS
“FERROVIA 2020”

41. Relativamente ao Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”, que no periodo de 2015 a
2024 representa 68 % do montante total em projetos de investimento na infraestrutura
ferroviaria, considerou-se importante avaliar, ndo s6 a sua execucao financeira, mas
também o progresso fisico, entendendo-se este como o progresso verificado entre o

inicio e o fim da realizacéo das obras no terreno.

42. Nesse sentido, a IP, S.A. apresentou em marco de 2022 um documento com a
designacéao de “Plano de Investimentos Ferrovia 2020 — Monitoriza¢éo do Progresso
— reporte 8 AMT".

42.1. O Gréfico 18 refere-se ao Progresso Global do Programa Ferrovia 2020

apresentado nesse documento.

Verifica-se que a data de marco de 2022, estavam em execuc¢ao ou ja
concluidos 72 % dos projetos, estando ainda em fase de projeto ou contratacao

0s restantes 28%.

Progresso Global*

@ Ermereitadas () Empreitadas em @ Epreitadasem @ concuico
aaguardar por - Contratacio Cursa
autorizacan
para langar

Grafico 18 — Execucéo do “Plano Ferrovia 2020” — Progresso Global marco de 2022

Fonte: Plano de Investimentos Ferrovia 2020 — Monitorizagdo do Progresso — reporte a AMT, IP, S.A. (margo 2022)

42.2. Nesse mesmo documento, sdo apresentados, por corredor, 0S cronogramas

gerais associados aos principais projetos do “Ferrovia 2020”, com indicagéo da
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calendarizacdo de base (fevereiro 2016) e da calendarizacdo a data do
documento (marco 2022), 0s quais se reproduzem nhos pontos seguintes,
complementados da correspondente analise relativa aos desvios verificados e

aos riscos identificados pela IP, S.A.

IV.1 EXECUCAO FiSICA — CORREDOR INTERNACIONAL NORTE

43. Na Figura 1, apresenta-se, para o Corredor Internacional Norte, a calendarizagéo
base, definida no dmbito do langamento do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”
em fevereiro de 2016, e a calendarizacao apresentada pela IP, S.A. em marco de

2022, para as varias intervengfes que integram este Corredor.

Figura 1 — “Ferrovia 2020” — Corredor Internacional Norte.

2018 2019 2020 2021 2022 2023

1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T

CORREDOR INTERNACIONAL NORTE

LINHA DA BEIRA BAIXA: COVILHA - GUARDA

Covilha - Guarda (inclui concordancia LBA-LBB) Desvio:2 +3r
esvio: 2 anos
< > Obra concluida

Empreitada Geral

Covilhd-Guarda-Vilar Formoso: Sinalizagdo

MODERNIZAGAO DA LINHA DA BEIRA ALTA

Pampilhosa-Mangualde Desvio:3anos+ 3T

Pampilhosa-SDC + Conc. LN-LBA|
Estagdo Pampilhosa 12 fase
Estagdo Pampilhosa 22 fase|

Santa Comba Dao-Mangualde

Mangualde-Guarda

Desvio:3anos + 2T

Mangualde-Celorico
Celorico-Guarda

Guarda-Vilar F
uarda-Vilar Formoso Desvio: 4 anos + 2T >

Guarda - Cerdeira 12 fase
Cerdeira - Vilar Formoso 22 fase

LINHA DE LEIXOES

Linha de Leixdes

Desvio: >3 anos

Legenda:
_ Calendarizagdo de Obra - Ferrovia 2020 - fevereiro 2016

_ Calendariza¢do de Obra - margo 2022

_ Calendarizacdo de Projeto - marco 2022

Calendarizagdo base em fevereiro 2016 VS Calendarizagdo em margo 2022

Da andlise da figura retira-se que existem atrasos em todas as interven¢des que integram

este Corredor, face ao calendario inicialmente apresentado em fevereiro de 2016, os
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guais se estimava em marco de 2022 variarem entre dois anos e nove meses e quatro

anos e seis meses.

43.1. Beira Baixa - Covilha-Guarda (incluindo a concordanciadaLinha da Beira

Alta — Linha da Beira Baixa)

Relativamente a Linha da Beira Baixa — trogo Covilha-Guarda com a extensao de 46 km,
a empreitada ficou concluida no 2.° trimestre de 2021, tendo o trogo sido reaberto a
exploracdo em 4 de maio de 2021, depois de doze anos de encerramento e de dois anos

e nove meses de atraso na conclusao das obras.
43.2. Linha da Beira Alta

Na Modernizag&o da Linha da Beira Alta estimavam-se, em margo de 2022, atrasos de
trés anos e nove meses no troco Pampilhosa-Mangualde, trés anos e seis meses no troco

Mangualde-Celorico e de quatro anos e seis meses no trogo Guarda-Vilar Formoso.

Quanto aos “principais riscos, condicionantes e incertezas na execugéo fisica” destas
intervencgdes, a IP, S.A. refere (i) dificuldades dos projetistas e empreiteiros, (ii) o facto de
alguns trabalhos s6 poderem ser efetuados com a intervencdo na Linha da Beira Baixa
concluida, (iii) a publicacdo oportuna das autorizacdes de despesa, (iv) o risco ambiental
(avaliacdo de impacte ambiental ou procedimento de verificagdo ambiental do projeto de

execucdo ndo concluidos) e (v) a eventual degradacao do quadro macroeconémico.

Neste caso, quanto a riscos, condicionantes e incertezas na execucdo dos Fundos

Comunitarios, a IP S.A. refere que néo existem riscos assinalados nesta data.
43.3. Linha de Leix0es

No que se refere a Linha de Leixdes, verifica-se que a conclusdo do projeto tem um atraso
de 2 anos, sendo que a empreitada foi colocada fora do quadro do Ferrovia 2020, sendo

o lancamento e conclusdo da empreitada remetida para o PNI 2030.

Em relagcdo aos “principais riscos, condicionantes e incertezas na execucgao fisica”, a
IP, S.A. refere dificuldades dos projetistas e empreiteiros, a publicacdo oportuna das
autorizacbes de despesa, o0 risco ambiental (avaliacdo de impacte ambiental ou
procedimento de verificacdo ambiental do projeto de execug¢do ndo concluidos) e a

eventual degradacdo do quadro macroecondmico. Nao existem riscos a assinalar quanto
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a riscos, condicionantes e incertezas na execucao dos Fundos Comunitarios, porquanto

a candidatura da fase de estudos e projetos esta concluida.

44. Em sintese, a data de mar¢o de 2022 o ponto de situagdo do desenvolvimento dos

trabalhos neste Corredor era o seguinte:

Corredor Internacional Norte (L.B.Alta, B.Baixa e Leixdes)
Pampilhosa-SCD (e Concord3ncia): Empreitada em curso
SCD-Mangualde: Empreitada em curso
Mangualde-Celorico: Empreitada em curso
Celorico-Guarda: Empreitada em curso
Guarda-Cerdeira: Empreitada concluida
Cerdeira-V. Formoso: Empreitada em curso
Covilha - Guarda: Empreitada concluida

Leixoes: Projeto em curso

Figura 2 — Corredor Internacional Norte: Sintese do desenvolvimento dos trabalhos
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IV.2 EXECUCAO FiSICA — CORREDOR INTERNACIONAL SUL

45. Na Figura 3, apresenta-se, para o Corredor Internacional Sul, a calendarizacéo base,
definida no ambito do langamento do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” em
Fevereiro de 2016, e a calendarizacao apresentada pela IP, S.A. em marc¢o de 2022

para as diversas interven¢des constituintes deste corredor.

Figura 3 — “Ferrovia 2020” — Corredor Internacional Sul

1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T

CORREDOR INTERNACIONAL SUL

SINES-ERMIDAS-GRANDOLA

Desvio:2 anos +3T >
Modernizagdo Sines e L. do Sul
L. do Sul Ermidas

EVORA-CAIA

Evora-Evora Norte

(previsdo de obra concluida: 3T 2017) Desvio:6anos+ 1T _

Empreitada Geral e Catenaria

Evora Norte-Elvas .
Desvio:4anos

Evora Norte-Freixo
Freixo-Alandroal
Alandroal-Linha do Leste
SST Alandroal

Elvas-Fronteira (Caia)

Desvio: 2 anos

Empreitada Geral

Legenda:
_ Calendarizacdo de Obra - Ferrovia 2020 - fevereiro 2016
_ Calendarizacdo de Obra - marco 2022
_ Calendarizacdo de Projeto - marco 2022

Calendarizagdo base em fevereiro 2016 VS Calendarizacdo em margo de 2022

Neste Corredor, verificam-se atrasos acentuados em todas os trocos de linha, que se

estimava em marco de 2022 variarem entre dois anos e seis anos e trés meses.
45.1. Trocos Sines-Ermida-Grandola

Relativamente aos trocos Sines-Ermida-Grandola, verificava-se um desvio de dois anos

€ nove meses.

No que respeita aos “principais riscos, condicionantes e incertezas na execucao fisica”, a
IP, S.A. assinala (i) as dificuldades dos projetistas e empreiteiros, (i) a publicacéo
oportuna das autorizacbes de despesa, (iv) o risco ambiental (avaliacdo de impacte
ambiental ou procedimento de verificacdo ambiental do projeto de execucdo nao

concluidos) e (iv) a eventual degradagéo do quadro macroeconémico.
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Quanto a “riscos, condicionantes e incertezas na execugao dos Fundos Comunitarios”, a

IP, S.A. refere que ndo existem riscos assinalados nesta fase.
45.2. Linha Evora-Caia

No que se refere a Linha Evora-Caia, verificavam-se a data de marco de 2022, desvios
de seis anos e trés meses no trogco Evora-Evora Norte, 4 anos no trogo Evora Norte-Elvas

e dois anos no troco Elvas-Caia.

No que diz respeito aos “principais riscos, condicionantes e incertezas na execucao
fisica”, a IP, S.A. indica o seguinte: dificuldades dos projetistas e empreiteiros,
contencioso em fase de contratacdo, publicacdo oportuna das autorizacdes de despesa,
risco ambiental (avaliacdo de impacte ambiental ou procedimento de verificacdo
ambiental do projeto de execuc¢do ndo concluidos), eventual degradacdo do quadro
macroecondémico, quantidades de equipamento e materiais necessarios para os trabalhos
muito superior ao habitual em Portugal, trabalhos consideraveis de terraplenagens que
necessitam de condicbes meteoroldgicas sem pluviosidade, paragens por achados

arqueoldgicos bem como paragens obrigatéria de trabalhos em zonas sensiveis a aves.

46. Em sintese, a data de marco 2022 o ponto de situacdo do desenvolvimento dos

trabalhos neste Corredor era o seguinte:

Corredor Internacional Sul (Sines/Setdabal/Lisboa - Caia):
Elvas - Caia (fronteira): Empreitada concluida
Evora-Elvas: Empreitadas em curso
Sines-L.5ul: 1? fase - Empreitada em curso

2* fase - Empreitada em contratacao

Figura 4 — Corredor Internacional Sul: Sintese do desenvolvimento dos trabalhos
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IV.3 EXECUCAO FiSICA — CORREDOR NORTE-SUL

Na Figura 5, apresenta-se para o Corredor Norte-Sul, a calendariza¢do base definida
no dmbito do langamento do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” em fevereiro de
2016, e a calendarizacdo apresentada pela IP, S.A. em marco de 2022 para as

diversas intervencdes constituintes deste corredor.

Figura 5 — “Ferrovia 2020” — Corredor Norte-Sul.

2018 2019 2020 2021 2022 2023

1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T

CORREDOR NORTE-SUL

LINHA DO MINHO

Nine-Viana Desvio: lano
P ———
Eletrificagdo

Viana-Valenga

Desvio: 2 anos
Eletrificacﬁoh

LINHA DO NORTE

Ovar- Gaia Desvio:4anos+ 1T

Espinho-Gaia
Ovar-Espinho
Valadares-Gaia

Alfarelos-Pampilhosa . .
(previsdo de obra concluida: 4T 2017) Desvio: 6anos

Estagdo de Alfarelos + PDs
Estagdo de Coimbra-B

Vale de Santarém-Entroncamento
Desvio:3anos+2T

Eletrificagdo LMR e acessos TVT
Estagdo/Triagem Entroncamento
Estagdo Mato Miranda e LMR Riachos -Entroncamento

Brago de Prata-Alverca

Tl ¢b BalEcs Empreitadaretiradado Plano Ferrovias 2020

Legenda: Calendarizagdo de Projeto - Ferrovia 2020 - fevereiro 2016
I calendarizacao de Obra - Ferrovia 2020 - fevereiro 2016
I Cqlendarizacéo de Obra - marco 2022
I calendarizacdo de Projeto - margo 2022

(-->) - Risco de trabalhos apés 2023

Calendarizacé&o base em fevereiro 2016 vs Calendarizagcdo em margo de 2022

Verificam-se atrasos significativos em ambas as linhas que integram este Corredor, que

a data de maio de 2022, totalizaram dois anos na Linha do Minho, cuja eletrificacéo ficou

concluida em 26.04.2021, e que se estima em 6 anos na Linha do Norte.

47.1. Linha do Norte

No que se refere a Linha do Norte, preveem-se atrasos de quatro anos e trés meses no

trogco Ovar-Gaia, seis anos no trogco Alfarelos-Pampilhosa, trés anos e seis meses no
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troco Vale de Santarém-Entroncamento. Todos estes atrasos poderdo ainda aumentar,

havendo o risco de existirem mais trabalhos apds 2023.

48. No que diz respeito aos “principais riscos, condicionantes e incertezas na execucgéo

49.

fisica”, a IP, S.A. indica o seguinte para 0s trogos:

48.1. Ovar-Gaia
Dificuldades dos projetistas e empreiteiros; publicacdo oportuna das autorizacées
de despesa, resposta ambiental, eventual degradacdo do quadro
macroeconémico e 0 espaco de tempo entre empreitadas para minimizar

sobreposicéo. Risco de trabalhos depois de 2023 no trogo Ovar-Espinho.

48.2. Alfarelos-Pampilhosa
Dificuldades dos projetistas e empreiteiros; publicacdo oportuna das autorizacdes
de despesa, eventual degradacéo do quadro macroecondmico. Risco de trabalhos
depois de 2023.

48.3. Vale de Santarém-Entroncamento
Dificuldades dos projetistas e empreiteiros; publicacdo oportuna das autorizagtes
de despesa, risco ambiental, eventual degrada¢édo do quadro macroeconémico,
conjugacéao temporal com empreitada de sinalizagdo. Risco de trabalhos depois
de 2023.

48.4. Terminal da Bobadela
Publicada RCM em 28.4.21, com medidas preparatorias para a Jornada Mundial
da Juventude 2023.

Quanto a “riscos, condicionantes e incertezas na execucdo dos Fundos

Comunitarios”, a IP, S.A. refere 0 seguinte relativamente a cada um dos tro¢os:

49.1. Ovar-Gaia
Investimento proposto para faseamento no &mbito do QFP 2021-2027 (tro¢o Ovar-
Espinho)

49.2. Alfarelos-Pampilhosa

Nada assinalado
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49.3. Vale de Santarém-Entroncamento

Investimento proposto para faseamento no ambito do QFP 2021-2027

49.4. Terminal da Bobadela
Revogagéo do Contrato de Financiamento — o valor de financiamento aprovado

sera realocado para outra candidatura da IP.

50. Em sintese, & data de margo de 2022 o ponto de situacdo do desenvolvimento dos

trabalhos neste Corredor era o seguinte:

Corredor Norte/Sul (L.Norte e L.Minho)
Mine - Viana - Valenca: Empreitadas concluidas
Alfarelos - Pampilhosa e Valadares - Gaia: Empreitadas concluidas
Espinho - Gaia: Empreitada em curso
Owvar - Espinho: Projeto em curso
Entroncamento: Projeto em curso

M. Miranda: Empreitada em contratacao

Estacao de Coimbra B: Empreitada em contratacao

Figura 6 — Corredor Internacional Norte/Sul: Sintese do desenvolvimento dos trabalhos
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IV.4 EXECUCAO FiSICA — CORREDORES COMPLEMENTARES

51. Na Figura 7, apresenta-se, para os Corredores Complementares, a calendarizacdo
base, definida no dmbito do langamento do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”
em fevereiro de 2016, e a calendarizacdo apresentada pela IP, S.A. em marco de
2022.

Figura 7 — “Ferrovia 2020” — Corredores Complementares.

2018 2019 2020 2021 2022 2023

IT 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T

CORREDORES COMPLEMENTARES

LINHA DO DOURO
Caide-Marco previsdo de obra concluida: 4T 2016)

Desvio:2anos + 2T
Eletrificagdo +RIV/|
Recogieets Desvio:4 anos
Eletrificagdo -->

LINHA DO OESTE

Melegas-Caldas Desvio: 3anos+ 1T

Modernizagdo Melegas-Torres Vedras
Modernizagdo Torres Vedras-Caldas da Rainha

LINHA DO ALGARVE

Tunes-VRSA
Desvio:2anos+ 1T

Tunes-Lagos -=>
Faro-VRSA

LINHA de CASCAIS Desvio: 2 anos

Estacdes e interfaces >
Subestag&o de Sete-Rios -->
Via e Catenaria _ -->

Legenda: Calendarizagdo de Projeto - Ferrovia 2020 - fevereiro 2016

Calendarizacdo de Obra - Ferrovia 2020 - fevereiro 2016
Calendariza¢do de Obra - marco de 2022

Calendarizagao de Projeto - marco 2022

Calendarizagdo base em fevereiro 2016 VS Calendarizacdo em margo de 2022

A semelhanca da situacdo dos corredores anteriores, verificam-se igualmente desvios

acentuados em todas as linhas que integram os Corredores Complementares.
51.1. Linha do Douro

Em relacdo a Linha do Douro, registou-se a data de marco de 2022, um atraso de dois
anos e seis meses nas intervencdes de eletrificacdo e renovacao integral de via no trogo

Caide-Marco, cuja data de entrada ao servico ocorreu em 15 de julho de 2019. Para a
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intervencdo no troco de linha Marco-Régua prevé-se um atraso de quatro anos, com a

conclusao prevista para o ultimo trimestre de 2023.

Os principais riscos, condicionantes e incertezas na execuc¢do fisica, resultam de
(i) dificuldades dos projetistas e empreiteiros; e (ii) eventual degradagdo do quadro

macroeconomico. Risco de trabalhos depois de 2023, com planeamento a definir.

Relativamente aos Fundos Comunitérios, a IP, S.A. refere que o investimento foi proposto

para faseamento no ambito do QFP 2021-2027 (tro¢co Marco-Régua).
51.2. Linha do Oeste

Na Linha do Oeste prevé-se um atraso de 3 anos e trés meses na conclusdo das

intervencgodes.

No que diz respeito aos “principais riscos, condicionantes e incertezas na execugao
fisica”, a IP, S.A. indica (i) dificuldades dos projetistas e empreiteiros, (ii) implementagéo
de medidas descritas no RECAPE; e (iii)j eventual degradacdo do quadro

macroeconomico.
Nesta fase ndo séo assinalados riscos na execuc¢do dos fundos comunitarios.
51.3. Linha do Algarve

Na Linha do Algarve prevé-se um atraso de 2 anos e trés meses na conclusdo dos

trabalhos, estimada ocorrer no final do ultimo trimestre de 2023.

No que diz respeito aos “principais riscos, condicionantes e incertezas na execucao
fisica”, a IP, S.A. indica (i) dificuldades dos projetistas e empreiteiros, (ii) eventual
degradacdo do quadro macroeconémico e risco de trabalhos depois de 2023 no troco

Tunes-Lagos.

Relativamente aos principais riscos, condicionantes e incertezas na execucdo dos

Fundos Comunitarios, a IP, S.A. refere que nesta fase nao existem riscos assinalados.
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52. Em sintese, a data de marco de 2022 o ponto de situacéo do desenvolvimento dos

trabalhos nas varias intervenc¢des existentes nos Corredores Complementares, era o

seguinte:

Corredor Complementar: Linha do Douro Corredor Complementar:

Caide - Marco: Empreitada concluida Linha do Deste

Marco - Régua: Projeto em curso Melecas - Torres Vedras: Empreitada em curso

Torres Wedras - Caldas da Rainha: Empreitada em contratacao

Correder Complementar: Linha do Algarve Linha de Cascais

Tumes-Lagas: Empreitada em contratacio S5T Sete Rios: empreitada em contratacao

Faro - VRSA @ Empreitada em curso Via e Catendria: empreitada em Contratacao

IV.5 EXECUCAO FISICA GLOBAL DO PLANO “FERROVIA 2020”

53. Na Figura 8, apresenta-se para a globalidade do plano “Ferrovia 2020” e por corredor,
a calendarizacéo base, definida aquando do langcamento do Plano de Investimentos
“Ferrovia 2020” em fevereiro de 2016, e a calendarizagao da previsédo de concluséo

dos trabalhos apresentada pela IP, S.A. em marc¢o de 2022.

Figura 8 — Execuc¢éo do Plano “Ferrovia 2020” — Global e por Corredor

2018 2019 2020 2021 2022 2023

AT 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T

PLANO FERROVIA 2020

" Desvio:2 anos+ 1T
EXECUCAO DO PLANO FERROVIA 2020 ‘

CORREDOR INTERNACIONAL NORTE

_ Desvio:3anos + 3T

Desvio: 2 anos + 3T

CORREDOR INTERNACIONAL SUL

CORREDOR NORTE-SUL
Desvio:3anos+ 2T

CORREDORES COMPLEMENTARES

Desvio: 2anos + 1T

Legenda: Calendarizagdo de Projeto - Ferrovia 2020 - fevereiro 2016
I calendarizacio de Obra - Ferrovia 2020 - fevereiro 2016
_ Calendariza¢do de Obra - margo 2022
_ Calendarizagdo de Projeto - margo 2022

(->)- Risco de trabalhos apés 2023

Calendarizagédo base em fevereiro 2016 VS Calendarizagdo em margo 2022
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Comparando a calendarizacdo base definida em fevereiro de 2016 com a
calendarizacdo apresentada pela IP, S.A. em marco de 2022, verificavam-se

nesta data, e em sintese, 0s seguintes desvios:
53.1.1. Corredor Internacional Norte: 3 anos e 9 meses;
53.1.2. Corredor Internacional Sul: 2 anos e 9 meses;

53.1.3. Corredor Norte-Sul: 3 anos e seis meses, com 0 risco de as obras se

prologarem para além de 2023;

53.1.4. Corredores Complementares: 2 anos e trés meses, com o risco de as

obras se prologarem para além de 2023;

53.1.5. Globalidade da conclusdo do Plano Ferrovia 2020: 2 anos e trés meses

com o risco de algumas obras se prologarem para além de 2023.

Verifica-se que o Plano Ferrovia 2020 apresentado em 2016, o qual estava
previsto ficar concluido no 3° trimestre de 2021, terminara, de acordo com a
previsdo de margo de 2022, no final de 2023, mas existe o risco de algumas

obras se prologarem para além de 2023.

Apesar dos atrasos ja estimados, a IP, S.A. identificou um conjunto alargado
de riscos para a totalidade dos corredores, que podem comprometer as datas

finais indicadas, nomeadamente:
53.3.1. Dificuldades dos projetistas e empreiteiros;
53.3.2. Publicagéo oportuna das autorizacdes de despesa;

53.3.3. Risco ambiental (avaliacdo de impacte ambiental ou procedimento de

verificacdo ambiental do projeto de execug¢ao ndo concluidos);
53.3.4. Implementacéo de medidas descritas no RECAPE;
53.3.5. Conjugacéo temporal com empreitadas de sinalizagéo;

53.3.6. Espaco de tempo entre empreitadas para minimizar sobreposicdes;
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53.3.7. Eventual degradacédo do quadro macroeconémico;

53.4. Caso ndo se cumpram as datas previstas de conclusdo dos trabalhos até final
de 2023, existe o risco efetivo de ndo se maximizar a captacdo de fundos
comunitarios atribuidos as candidaturas, dado que a elegibilidade dos
Programas de Financiamento (CEF e COMPETE 2020) termina em 2023.

No entanto, esta prevista a reprogramacéao de candidaturas, para maximizar a
utilizacdo do financiamento comunitario aprovado no ambito do atual QFP-
Quadro Financeiro Plurianual da UE 2014-2020.

CONSERVACAO DA INFRAESTRUTURA FERROVIARIA (2017-
2020)

V.1 ENQUADRAMENTO

Conforme exposto nos capitulos anteriores, nos ultimos anos a execucao financeira
dos investimentos ficou abaixo do orgamentado e consequentemente verificam-se
atrasos na sua execucao fisica, designadamente na execucdo do Plano de
Investimentos “Ferrovia 2020”, o qual representa o principal pacote de investimentos

na RFN para o periodo em analise.

Sendo certo que os atrasos no investimento tém uma implicagdo direta no estado
operacional e no nivel de servigo da rede ferroviaria em exploragdo, importa assim

avaliar igualmente a evolucao do estado de conservacédo da infraestrutura ferroviaria.

Para o efeito, e tendo por base os dados que tém vindo a ser disponibilizados pela
IP, S.A., apresenta-se neste capitulo a avaliacdo macro do estado da infraestrutura,
recuperacao do défice de conservacao dos ativos e nivel de gastos em manutencéo,
bem como ainda a evolucéo de indicadores de seguranca relacionados com o estado

de condicdo da infraestrutura ferroviaria.
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V.2 ESTADO DA INFRAESTRUTURA

57. AIP, S.A. elabora anualmente um relatério sobre o estado da infraestrutura ferroviaria,
com base no conhecimento sistematizado da sua atividade de inspec¢éao e diagnéstico,

publicando na sua pagina eletronica® uma sintese dos principais indicadores.

57.1. A analise efetuada pela IP, S.A. é realizada sobre os seguintes grupos de

ativos:
57.1.1. Infraestrutura e Plataforma de Via-Férrea:

e Estruturas de Protecdo e Estabilizacdo da Plataforma (Estruturas

Geotécnicas)
57.1.2. Superestrutura de Via-férrea:
o Via
e Aparelhos de via
57.1.3. Obras de Arte:
e Pontes
e Tulneis
57.1.4. Sistemas de Sinalizacdo e Seguranca de Exploracéo:
e Encravamentos e Equipamento Exterior
e Sistema ATP — Automatic Train Protection
57.1.5. Catenaria e Energia de Tracgao:

e Catenéria

8 Ver https://www.infraestruturasdeportugal.pt/pt-pt/rede/ferroviaria/estado-da-infraestrutura/indicadores-de-
desempenho
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e Subestacbes

57.2. Face a heterogeneidade dos ativos a IP, S.A. desenvolveu uma metodologia
de uniformizacdo dos resultados conducente a obtencdo de um indicador

harmonizado.

57.2.1. Desta forma, a avaliagdo do estado da infraestrutura é traduzida em
guatro niveis qualitativos designados por “Estado de Condigéo” - (Bom,
Razoavel, Requer atencéo, Insatisfatorio), os quais correspondem a um
Indicador de Desempenho, com uma escala continua que varia entre 0

(zero) e 8 (oito), conforme apresentado na Tabela 9.

Indicador de
Estado de -
- Desempenh Descricao
‘Condigao
o (Io)
8.00 Adeguado para o longo prazo
» (=)
& infrasstrutura esta em geral em otimas condicdes, nova ou recentermnents
reabilitada; para além de responder aocs atuais requisitos, esta preparada para
requisitos futuros.
A infrasstrutura esta em bom estado; alguns ativos podem apresentar sinais de
6.00 degradacao ligeira. Poucos ativos tém deficiéncias significativas. Bons niveis de
st " . n ' .
sequranca e fiabilidade, & nivels de risco baixos.
5,499 .
Adeguado para o medio prazo
& infrasstrutura estd num estado razodvel, pode apresentar alguns sinais de
Razoavel deteriora¢io a requerer atengao.
Alguns elementos podem exibir deficiéncias passiveis de afetar a funcionalidade e
400 aumentar a vulnerabilidade ao risco. Os custos de manutencac podem aumentar.
it
399 Adequado para o curto prazo
e & infrasstrutura estd num estado geral abaixo dos nivels padrao exigindoe atencao
- especial; alguns dos ativas atingiram o fim da sua vida Gtil
atencio = =
Os sisternas apresentarn sinais significativos de deterioracao e wvulnerabilidade.
200 Custos de manutengao mais elevados e perturbagdes nos nivels de servigo.
1,99 o )
Necessita investimento
& infraestrutura encontra-se num estado insatisfatoric, em incumprimento dos
nivels de senvico e exibindo sinais evidentes de degradacac. Custos de manutencao
muito elevados; falhas significativas de servico; a exposicdo ao rsco de mau
0.00 desempenho dos sistemas & muito elevada.
i, L)

Fonte: Relatério do Estado da Infraestrutura 2020, IP-Infraestruturas de Portugal, S.A. (abril 2021)
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Tabela 9 — Avaliacdo do Estado da Infraestrutura

57.2.2. Para além da classificacdo de cada grupo de ativos, € também
apresentada a condicédo global da RFN, a qual é calculada pela média
ponderada dos indicadores de cada grupo de ativos analisados, tendo
por base a distribuicdo média dos custos totais (CAPEX + OPEX)

verificados no periodo 2012-2016, conforme apresentado no Grafico 19.

Subestagbes e Postos

Catenaria - Estruturas de Protec,
de Catenaria

94"-',{_\, 0.9%, e Estab.

T 7.6%

Sistema ATP 0

2,2% ‘
Encravamentos e

Equipamento Exterior Via
251% 36,7%

Toneis .
1.6% Pontes Aparelhos de Via

8.0% 8.6%

Fonte: Relatdrio do Estado da Infraestrutura 2020, IP-Infraestruturas de Portugal, S.A. (abril 2021)

Grafico 19 — Distribuigcéo dos custos totais (CAPEX + OPEX) no periodo de 2012 a 2016, por cada
grupo de ativos da rede ferroviaria

58. Nos seus relatérios anuais, a IP, S.A. faz a ressalva de que embora existam “ativos
classificados nos valores minimos, estes ndo representam risco imediato de
seguranga, mas antes um indicador para a necessidade e prioridade de intervencéo.
Refere ainda que qualquer situagdo que represente um risco inadmissivel, para além
da classificagdo com o nivel minimo, sera sempre acautelada com o desenvolvimento
de acBes de mitigacdo ou de restricdo de operacdo que, no limite, se poderao traduzir

na interdigcdo parcial ou total do ativo em causa’.

59. A informacgédo constante do Relatorio do Estado da Infraestrutura é depois integrada
na estratégia de gestdo de ativos, nomeadamente no Plano de Gestdo de Ativos o
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qual é desenvolvido para um horizonte temporal de 20 anos e revisto anualmente.
Este assunto sera detalhado no ponto seguinte.

V.2.1 ESTADO DA INFRAESTRUTURA FERROVIARIA EM
2020

60. Para o ano de 2020, foram apresentados os resultados associados ao seguinte
universo de ativos:

Infraestrutura e Plataforma de Via-férrea

- Estruturas de Protegao e Estabilizacdo da Plataforma (Estruturas Geotécnicas)
75 estruturas

Superestrutura de Via-férrea

-Via (3 113 km lineares de wvia, correspondentes 2 443 km de rede)
- Aparelhos de Via (3 017)

Obras de Arte
- Pontes (1923)
- Tuneis (79)

Sistemas de Sinalizacdo e Sequranga de Exploragao
- Encravamento e Equipamento Exterior (70 equipamentos)
- Sisterna ATP (52 eguipamentos)

Catenaria e Energia de Tracao
- Catendria (2 402 km lineares de catendria)
- Subestagdes (29) e Postos de Catenaria (445)

Fonte: Relatério do Estado da Infraestrutura 2020, IP-Infraestruturas de Portugal, S.A. (abril 2021)

Figura 9 — Ativos a 31 de dezembro de 2020

No ano de 2020, foi apurado um indicador de desempenho médio ponderado de todos os
grupos de ativos de 4,95, o que de acordo com a métrica utilizada, corresponde a um
estado de condicao global da RFN considerado “Razoavel”.

Na Figura 10 da pagina seguinte apresenta-se a informacao respeitante a cada um dos
grupos de ativos.
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llustracao 9 - Estado da Infraestrutura Ferroviara em 2020, em cada grupo de ativos

Simbologia:
Variagao igual ou superior a 0,04; n Variagao inferior a +/-0,04; Variagao igual ou inferior a- 0,04,

Fonte: Relatério do Estado da Infraestrutura 2020, IP S.A. (abril 2021)

Figura 10 — Estado da Infraestrutura Ferroviaria em 2020, por cada grupo de ativos

60.1. Verifica-se que no ano de 2020, dos nove grupos de ativos analisados, oito
apresentam um indicador de desempenho que se enquadra no estado de
condicao “Razoavel”, sendo de destacar o nono, a “Catenaria” que se encontra

no estado de condigdo “Bom”.
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60.2. Releva-se ainda a “Via” que no ano de 2019 se encontrava no estado de
condicao “Requer atencao”, tendo evoluido positivamente para “Razoavel” no ano
de 2020, passando de um Ip de 3,87 em 2019 para um Ip de 4,18 em 2020, o que

significa uma melhoria de 0,31 pontos Ip, ou seja cerca de 8%.

60.3. No ano de 2020 deixou de existir qualquer grupo de ativos cujo estado global
seja considerado “Requer Atencgio”, ao contrario do que acontecia nos anos

antecedentes.

60.4. O conjunto de ativos que se enquadra no estado de condigdo “Insatisfatério”, ou
seja, ativos que necessitam de investimento imediato por ndo cumprirem de forma
satisfatéria a sua funcéo, em 2020 representavam, em média ponderada, 5,9%
dos ativos da rede, tendo registado uma melhoria de 1,7 p.p. relativamente ao
valor de 7,6% de 2019.

60.5. Ndo apresentam ativos com a classificacdo de “Insatisfatorio” os grupos de:
Estruturas de Protecao e Estabilizacdo da Plataforma (Estruturas Geotécnicas),
Encravamentos e Equipamento Exterior, Equipamentos de Sistema ATP e

Subestacdes e Postos de Catenaria.

60.6. Os ativos que se enquadram na condi¢ao “Requer atengao” representam 19,5%
em 2020 da totalidade da rede ferroviéria, ndo se registando alteragéo significativa
relativamente a 2019 (19,4 %).

60.7. A Via, embora tendo registado uma evolucdo positiva, e deixando de
globalmente ter um estado de condicdo considerado como “Requer aten¢ado”
passando a “Razoavel” mantém-se como o grupo de ativos com pior estado de
condi¢do, pois apresenta 41,8% dos seus ativos nos estados de condigédo
“Insatisfatorio” (13,3%) ou “Requer atengado” (28,5%). Seguem-se os Tuneis

(21,6%) e os Encravamentos e Equipamento Exterior com (21,4%).

60.8. Os grupos onde se registam maiores percentagens de ativos nos estados de
condicao “Bom” ou “Razoavel”, sdo designadamente o sistema ATP (94,3 %), as
Pontes (90,4 %) e a Catenaria (88,5%).

60.9. A RFN apresentava, em 2020, cerca de 3/4 dos ativos nos estados de condigido

“Bom” ou “Razoavel’, e 1/4 nos estados de “Requer atengao” ou “Insatisfatério”.
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V.2.2 EVOLUCAO DO ESTADO DA INFRAESTRUTURA
FERROVIARIA 2017-2020

61. Com fundamento nos Relatérios do Estado da Infraestrutura de 2017, 2018, 2019 e
2020, apresenta-se na Tabela 10, uma sintese dos resultados obtidos, para cada

grupo de ativos e a sua evolugéo.

Conjunto

de Ind. Variacao Ind. Variacao Ind. Variacao Ind. Variacdo
Ativos Desempe| Estado ano Desempe| Estado ano Desempe| Estado ano Desempe| Estado ano
nho anterior nho anterior nho anterior nho anterior

Estruturas Protecdo a a a a
e Estabiliz. Plataf, 59 Razoavel ’ 5,93 Razoawel ’ 5,98 Razoavel ’ 5,82 Razoawel '

) Requer Requer Requer ’ .
Vi 3,5 - 3,58 - 3,87 - 4,18 R |

a Atencéo , Atencéo ’ Atencao azoave ’
Aparelhos de via 4,9 Razoavel ’ 5,06 Razoawel ’ 5,06 Razoavel = 5,03 Razoawel =
Pontes 58 Razoavel = 5,76 Razoawel = 5,75 Razoavel = 5,74 Razoawel =
Tlneis 4,5 Razoawel S 4,44 Razoawel = 4,63 Razoawel ’ 4,69 Razoawel ’
EncravamenFos € 51 Razoavel 4 4,99  Razoawel & 4,93  Razoawel 4y 4,91  Razoawel =
Equip. Exterior
Sistema ATP 5,6 Razoavel , 5,33 Razoawel ‘ 5,32 Razoavel = 5,33 Razoawel =
Catenéria 6,8 Bom = 6,75 Bom = 6,75 Bom = 6,56 Bom ’
Subestacges e - 55 Razoawel ' 5,44 Razoawel ' 5,39 Razoawel ' 5,34 Razoawel '
Postos de Catenéria

REDE 4,8 Razoavel = 4,78 |Razoavel = 4,87 Razoavel ’ 4,95 Razoavel ’

(Fonte: Relatérios Anuais do Estado da Infraestrutura (2017-2020) IP, S.A.)

Tabela 10 — Sintese do Estado da Infraestrutura Ferroviaria de 2017 a 2020, em cada grupo de ativos

61.1. Ao longo dos 4 anos em analise (2017-2020), verifica-se a estabilidade no
estado de condicao razoavel, sendo que nos Ultimos anos se comecou a
desenhar uma tendéncia de melhoria do indicador de desempenho, que se
julga poder manter no futuro em resultado dos investimentos que tém vindo a

ser realizados, mas cujos impactos positivos séo diferidos no tempo.

61.2. Para a globalidade dos ativos da rede ferroviaria foi apurado um indicador de
desempenho médio ponderado de 4,8 em 2017, 4,78 em 2018, 4,87 em 2019
e 4,95 em 2020, que como anteriormente referido se enquadra
consistentemente no estado de condicdo “Razoavel”’, a que corresponde um

indice de desempenho que varia no intervalo de 4 a 6.

61.3. Nos ultimos trés anos verificou-se uma melhoria global do estado de condicéo
da rede ferroviaria, passando de um 1d=4,87 em 2017 para Ip= 4,95 em 2020,

0 que em termos percentuais corresponde uma melhoria de 1,6%, com
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particular destaque para o grupo de ativos “Via”, cuja condi¢ao tem vindo a

melhorar continuamente desde o ano de 2017.

61.4. Representando a Via o mais relevante grupo de ativos no contexto do indicador

de desempenho, apresenta-se na figura seguinte a sua evolugéo histoérica® :

Via

—_—
]-..'-..'-::- I . . . . I o)

Ty
7 5%

— (%)
T e

L

vy
4

Fonte: Relatério do Estado da Infraestrutura 2020, IP S.A. (abril 2021)

Figura 11 — Evolugao do estado do ativo “Via”

61.5. No ano 2020 o estado de condigcao do ativo “Via” nas linhas com maior trafego
na RFN é apresentado na Figura 12, na qual ndo se pode deixar de destacar
as linhas que apresentam um estado global de condi¢do abaixo de razoavel:

Oeste, Minho, Vendas Novas e Cascais:

9 A metodologia de calculo do Ipda Via foi revista em 2019. Os valores histéricos apresentados na
Figura 12 foram revistos e atualizados em conformidade com esta metodologia
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Via 2020 (Linhas)
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Fonte: Relatério do Estado da Infraestrutura 2020, IP S.A. (abril 2021)

Figura 12 — Estado de condi¢do da Via nas principais linhas ferroviarias

61.6. E de salientar que de 2019 para 2020 se verificou uma evolugéo positiva no

61.7.

61.8.

61.9.

estado de condi¢céo da via da generalidade destas linhas, com excec¢do da linha
de Sintra em que a via manteve o seu estado de condi¢éo e a de Cascais que
piorou. Assim, em 2019, das 13 linhas representadas s6 em quatro delas a via
estava em estado de condigdo considerado razoavel, sendo que em 2020

passaram a estar nove neste estado de condicao.

E de assinalar que o ativo catendaria tem mantido o estado de condigéo “Bom”,
assinalando-se que, embora nos anos de 2018 e 2019 nao fosse possivel obter
dados da inspecéao principal, no ano de 2020 o estado de condicdo permanecia
na condicao de “Bom”.

Tém-se ainda mantido estaveis neste periodo de quatro anos, ou com melhoria,
0s grupos de ativos Aparelhos de Via, Pontes e Tuneis.

De assinalar negativamente o grupo de ativos Subestacdes e Postos de
Catenaria, que ao longo dos quatro anos tem vindo consecutivamente, embora
de forma ligeira, a piorar o seu estado de condicdo passando de um Ip=5,5 em
2017 paraum Ip=5,34
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62. Importa relevar que existe um conjunto de ativos que se enquadra no estado de

condicao “Insatisfatério”, ou seja, ativos que necessitam de investimento imediato por

ndo cumprirem de forma satisfatéria a sua funcéo.

62.1. Em relagdo a totalidade da rede, esses ativos representavam 7% em 2017,
6,5% em 2018, 7,6% em 2019 e 5,9% em 2020, significando que no ultimo ano

se registou uma melhoria de 1,7 p.p..

62.2. Os ativos com classificagcao de “Insatisfatério” distribuem-se em cada grupo de

ativos, ao longo do periodo em andlise, de acordo com a Tabela 11.

Estado de condicao

Cojlae "Insatisfatorio”
de
Ativos
2018 2019

Via 17% 15,1% 18,1% 13,3%
Aparelhos de via 7% 5,4% 5,6% 5,7%
Pontes 1% 1,0% 1,0% 1,0%
Tlneis 3% 3,8% 2,5% 1,3%
Catenaria 4% 4,2% 4.2% 4,3%

REDE 7% 6,5% 7,6% 5,9%

(Fonte: Relatérios Anuais do Estado da Infraestrutura (2017-2020) IP, S.A.)

Tabela 11 — Percentagem de ativos com estado de condigao “Insatisfatério” de 2017 a 2020, em cada

grupo de ativos

63. De 2017 a 2020, ndo apresentam ativos com a classificacao de “Insatisfatério” os

grupos de Estruturas de Protecdo e Estabilizacdo da Plataforma (Estruturas

Geotécnicas), Encravamentos e Equipamento Exterior, Equipamentos de Sistema

ATP e Subestacdes e Postes de Catenéria.

64. Contudo, em relagdo aos ativos de Estruturas de Protecdo e Estabilizagdo da

Plataforma existe um grau de incerteza significativo, uma vez que s6é uma pequena

parte destas estruturas sdo objeto de acompanhamento periédico, considerando a

IP, S.A. haver necessidade de alargar o inventario, situagdo que espera ver
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materializada no ambito da implementacdo de um sistema de gestdo de obras de
contencao (SGOC).

65. E importante também destacar que existe um conjunto significativo de ativos que se

enquadra na condi¢ao “Requer atencao”.

65.1. Em relacao a totalidade da rede, esses ativos representavam 26% em 2017,
26,1% em 2018 e 19,4% em 2019 e 19,5% em 2020, assistindo-se, pois, a uma
significativa melhoria de 6,5 p.p. entre 2017 e 2020.

65.2. Os ativos com classificagao de “Requer atengao” distribuem-se em cada grupo
de ativos, de 2017 a 2020, de acordo com a Tabela 12.

Estado de condicao

Conjunto » LT
de Requer atencao

Ativos 2018 2019
Estruturas de Protecédo e o o o o
Estabilizac@o da Plataforma 13% 10.9% 10,9% 13,3%
Via 47% 47,1% 29,7% 28,5%
Aparelhos de via 11% 9,2% 9,3% 8,2%
Pontes 12% 12,7% 10,1% 8,5%
TUneis 25% 24,1% 21,5% 20,3%
Encravamentos e Equipa- 21% 20,5% 20,5% 21,4%
i_?_llilpamentos de Sistema 4% 14.5% 10,9% 5.8%
Catenaria 3% 3,0% 3,0% 7,2%
Subestagoes e Postos de 12% 6,5% 6,5% 11,8%

REDE 26% 26,1% 19,4% 19,5%

Fonte: Relatérios Anuais do Estado da Infraestrutura (2017-2020) IP, S.A.

Tabela 12 — Percentagem de ativos com estado de condigido “Requer atengao” de 2017 a 2020, em

cada grupo de ativos
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66. A Via apresenta-se como o0 grupo de ativos que carece de maior esforco de

recuperacao, pois, para além de ser o ativo que mais pesa nos custos totais de
conservagdo da infraestrutura ferroviaria (36,7%) € também o grupo que apresenta,
destacadamente, a maior percentagem de ativos nos estados de condicdo
“Insatisfatorio” ou “Requer atencao” (41,8 % em 2020) , conforme se apresenta na
Tabela 13.

Conjunto Estado de condicdo "Requer atengdo"+ "Insatisfatorio”

de
Ativos 2017 2018 2019 2020

Estruturas de Protecéo e o o o o
Estabilizacéo da Plataforma 13.0% 10,9% 10.9% 13,3%
Via 64,0% 62,2% 47,8% 41,8%
Aparelhos de via 18,0% 14,6% 14,9% 13,9%
Pontes 13,0% 13,7% 11,1% 9,5%
Tuneis 28,0% 27,9% 24,0% 21,6%
E{éﬁ;@ﬂiﬂﬁs e Equipa- 21,0% 20,5% 20,5% 21,4%
iﬁgpamentos de Sistema 4.0% 14.5% 10,9% 5.8%
Catenaria 7,0% 7,2% 7,2% 11,5%
(S:;E’:rf;?i‘éoes € Postos de 12,0% 6.5% 6,5% 11,8%
REDE 33,0% 32,6% 27,0% 25,4%

Fonte: Relatérios Anuais do Estado da Infraestrutura (2017-2020) IP, S.A.

Tabela 13 — Percentagem de ativos com estado de condigdo “Requer atengao” + “Insatisfatério” de 2017 a
2020

67. Os grupos onde em 2020 se registavam maiores percentagens de ativos nos estados
de condigao “Bom” ou “Razoavel” sdo o Sistema ATP, as Pontes a Catenaria, o grupo
Subestacdes e Postos de Catenaria e as Estruturas de Protecao e Estabilizacdo da

Plataforma, conforme espelhado nos resultados apresentados na Tabela 14.
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68. A RFN apresenta em 2017, 2018, 2019 e 2020, respetivamente 67%, 67,4%, 73% e
74,6 % dos seus ativos nos estados de condicdo “Bom” ou “Razoavel”, verificando-se

assim assinalavel e continuada melhoria de 2017 para 2020.

Conjunto Estado de condicéo "Razoavel"+ "Bom"
de

Ativos 2017 2018 2019 2020
Estruturas de Protecdo e 87,0% 89,1% 89,1% 86,7%
Estabilizacdo da Plataforma
Via 36,0% 37,8% 52,2% 58,2%
Aparelhos de via 82,0% 85,4% 85,1% 86,1%
Pontes 87,0% 86,3% 88,9% 90,5%
Tlneis 72,0% 72,1% 76,0% 78,4%
Encravamen_tos e Equipa- 79.0% 79.5% 79.5% 78.6%
mento Exterior
§$l|13|pamentos de Sistema 96.0% 85.5% 89.1% 94.2%
Catenéaria 93,0% 92,8% 92,8% 88,5%
Subestactes e Postos de 88,0% 93,5% 93,5% 88,2%

atenaria
REDE 67,0% 67,4% 73,0% 74,6%

(Fonte: Relatérios Anuais do Estado da Infraestrutura (2017-2020) IP, S.A.)

Tabela 14 — Percentagem de ativos com estado de condigido “Razoavel” + “Bom” de 2017 a 2020

69. Embora o periodo em andlise seja ainda curto, pode desde ja inferir-se a partir da
analise das Tabelas 13 e 14, que nao tem havido um agravamento da degradacao
dos ativos, antes pelo contrario, a tendéncia é de recuperacdo e melhoria com
particular destaque para o grupo de ativos “Via” cujo estado melhorou
significativamente a partir de 2018, resultado que se podera atribuir aos investimentos
realizados e ao refor¢o das a¢gbes de conservacao.
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Sobre 0 estado de conservacdo da infraestrutura ferroviaria releva-se também a
auditoria efetuada pelo Tribunal de Contas sobre a Operacionalidade das
Infraestruturas de Transporte, vertida no relatorio de Auditoria n.°1/2020, 22 Secg¢éo e

que refere, nos paragrafos 103 e 104, o seguinte (sic):

“103. Da avaliacdo expressa no quadro!® avulta que 32,7% da ferrovia e 18,4% da
rodovia tem estado de condicdo inferior a razodvel com destaque para 62,2% da via-
férrea, da qual 15,1% ¢é avaliada com estado insatisfatério (necessita de
investimento), dai resultando o menor ID Global (3,58) e um estado de condi¢do que

requer atengdo para esse grupo de ativos.

104. De acordo com a metodologia da IP, S.A., o nivel insatisfatdrio significa que os
ativos assim avaliados necessitam de investimento, o que faz o Tribunal reiterar a
prioridade em examinar a execucao financeira do investimento em infraestruturas de
transportes e recomendar a concretizagcado do investimento previsto (sem défice de

financiamento)”.

N&o pode deixar de se salientar que desde a andlise realizada pelo Tribunal de Contas
em 2018, o estado global dos ativos da RFN melhorou, contudo, ndo seria
surpreendente que a melhoria fosse ainda mais acentuada se 0s investimentos
planeados se tivessem concretizado nas datas inicialmente fixadas, nomeadamente

no Plano Ferrovia 2020.

V.3 DEFICE DE CONSERVACAO

No ambito do Contrato-Programa estabelecido em marco de 2016, entre a IP, S.A. e
o Estado Portugués, foi estabelecido, na Clausula n.° 8, que no prazo de um ano, a
contar da data de celebracéo do contrato, a IP, S.A. ficaria obrigada a determinar o
valor do défice de conservacdo reportado a 31 de dezembro de 2015, e que
anualmente entregaria uma atualizacao do défice de conservacgéo, reportado a 31 de
dezembro do ano anterior, acompanhado de um plano para a sua reducdo, para

aprovacao do Estado Portugués.

10 Avaliacdo relativa ao ano de 2018
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A definicao de “Défice de Conservacgao” corresponde a terminologia de Passivo de
Renovacdo ou Backlog e consiste no “volume acumulado de necessidades de
renovacgao da infraestrutura ferroviaria, as quais de acordo com o tempo de vida util

tedrico dos ativos ja deveriam ter sido realizadas”.

Segundo a IP, S.A., “tipicamente os ativos que esgotaram a vida util em servico,
apresentam um estado de condicdo entre os niveis “Requer Atencdo” ou
“Insatisfatorio” e custos de manutencdo significativamente superiores aos valores
médios, ultrapassando o equilibrio otimizado entre custo, risco e desempenho e
também o momento ideal para a sua renovacao/reabilitacdo. Define-se que estes
ativos se encontram em Backlog e o respetivo passivo de renovacao (ou défice de
conservacao) é expresso em valor monetario considerando o investimento necessario
a sua renovacao/reabilitacdo para reposicdo das normais condi¢des visando que ele

continue adequado a exploracao”.

73.A IP, S.A. apresentou, em abril de 2021, o Relatério de Avaliacdo do Défice de
Conservacdo de 2020 e o correspondente Plano de Reducdo do Défice de

Conservacéo.

73.1. O défice de conservagdo de 2020 é determinado a partir da identificacdo das
acdes renovacgao ou reabilitacdo a que os ativos das classes de Infraestrutura
e Plataforma de Via, Superestrutura de Via, Infraestruturas de Obras de Arte,
Sistemas de Sinalizacdo e Seguranca, Catenaria e Energia de Tracdo que ja
deveriam ter sido sujeitos a intervencgéo de conservacéao, sendo apresentado o

défice de conservacao total e por grupo de ativos.

73.2. No “Plano de Reducao do Défice de Conservagao”, sdo identificadas as agdes
de renovacdo ou reabilitacdo que contribuem para a reducdo do défice de
conservagao, as quais tém subjacente “a avaliacdo das opcbes técnicas de
intervencdo, sendo adotadas as solu¢cdes economicamente mais vantajosas a
longo prazo, considerando custos estimados de investimento inicial e custos de

manutencdo durante o ciclo de vida”.

73.3. As acdes de renovacdo estdo essencialmente vertidas em dois planos de

investimentos da IP, S.A., o “Ferrovia 2020” e o “Plano de Gestdo de Ativos
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2021-2040”, no qual sao considerados os efeitos dos Programas do PNI 2030

no horizonte de longo prazo

V.3.1 EVOLUCAO DO DEFICE DE CONSERVACAO (2015-
2020)

74. No Gréfico 20, apresenta-se a evolugdo do défice de conservagcdo de 2015 a 2020,
considerando as acdes de reabilitagcdo e renovacdo executadas e o acréscimo de
passivo de renovacdo em cada ano resultante dos ativos que esgotaram o seu tempo

tedrico de vida util ao servico.

Evolucao do Passivo de Renovagéao

520 ® Passivo de Renovagao
Acréscimo ao Passivo de Renovagao

Milhes €

500 E Intervengdes de Reabilitagdo e Renovagao
+5

[{=]
480 o

+20
SE
460
-30 -18 E iz +9
440 @ A0 E
31
420
400

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fonte: Relatério de Avaliacédo do Défice de Conservagédo de 2020, IP, S.A. (abril 2021)

Grafico 20 — Evolucédo do défice de conservacgao de 2015 a 2020

74.1. Verifica-se que o défice de conservacdo da rede ferroviaria apresenta uma
tendéncia de decréscimo desde 2015, o que se deve essencialmente a
realizacdo de acOes de reabilitacdo e renovagdo que superam a taxa de
acréscimo anual do passivo de renovacao, atingindo no final de 2020 o valor de

450 milhdes de euros.

74.2. Verifica-se no entanto que o ritmo de decrescimento praticamente estagnou em

2020, pois o saldo entre o défice de renovagao resolvido (10 M€) e acréscimo
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anual de ativos que entraram em passivo de renovagao (9 M€) foi apenas

positivo em apenas em 1 M€.

74.3. Releva-se que no Plano de Reducéo do Défice de Conservacao de 2019, estava

prevista para 2020 uma reducao do défice de conservacédo de - 21,71 M€, mas

efetivamente em 2020 s6 veio a concretizar-se menos de metade (-10 M€), o

gue se podera atribuir ao atraso na execucao dos investimentos planeados.

74.4. A IP, S.A. alerta que existe um conjunto de ativos que nos proximos cinco anos

esgotardo a sua vida Util, pelo serd necessério prever intervengdes no valor de

235 M€ nesse periodo, sob pena do défice de conservagao conhecido em 2020

evoluir negativamente, na mesma proporgao.

V.3.2 DEFICE DE CONSERVACAO NO FINAL DE 2020

75. No final de 2020, o défice de conservacao apurado na RFN corresponde a um valor

total de 450,17 M€, distribuido pelos diversos grupos de ativos de acordo com a

Tabela 15.

Valores em M€

Infraestrutura e plataforma de via

Infraestruturas de Obras de Arte

Catenaria e Energia de tracdo

Pontes

Backlog
DEZ.2020

0,19

Tuneis

40,96

Catenaria 29,55
Subestacdes e Postos de Catenaria 3,57
TOTAL 45017

Fonte: Plano de Reducéo do Défice de Conservagéo de 2020, IP, S.A. (abril 2021)

Tabela 15 — Défice de Conservacao por classes de ativos no final de 2020
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76. Os valores mais elevados de défice de conservacgéao verificam-se na via-férrea, o que
estd em sintonia com os resultados apresentados na Secdo V.2. sobre o estado de

condigdo do grupo de ativos “Via”.

76. Na Figura 7, apresenta-se a vida util remanescente dos ativos da RFN apurada no
final de 2020, onde se evidencia a prioridade da realizacdo de intervenc¢des nos ativos
“infraestrutura e plataforma de via”, “via e aparelhos de via” e “catenaria e energia de
tragao”, por apresentarem as maiores percentagem ativos com vida util ja esgotada

ou a findar no prazo de cinco anos.

Vida Util Remanescente em 2020
(% ativos em extensdc/quantidade na RFN)

Infraestrutura & plataforma die via 2020 (2493606 km)
INFRAESTRUTURA E PLATAFORMA DE VIA 2018 (2,493,606 km)

Via 2020 (3,184,425 ki)
2015 (3,154,428 kmiv)

Aparelhos de Via 2020 (3.118 atives)

SUPERESTRUTURA DE VIA 2019 (3.115 ativos)

Pontes 2020 (1927 ativos)
2019 (2005 ativos)

INFRAESTRUTURA DE OBRAS DE ARTE Timem ggfg{;g:ﬁ::::
Encravamentos e Equipamentos Extericres 2020 (2,380,329 kmiv)
2018 (2,385,281 kmiy)

—— _ Sisternas ATP 2020 (2339 429 kmilv)
SISTEMAS DE SINALIZACAD E SEGURANCA 2019 (2,334,381 kmiv)

Catenaria 2020 (2823683 kmic)
2019 (2,823 863 kmic)

Energia de Tragde 2020 (484 atives)
CATENARIA E ENERGIA DE TRAGAC 2019 (475 ativos)

0% 20% 40% 0% B0% 100%

mEsgotada wAtéSanos  w Superiora §anos

Fonte: Relatério de Avaliacdo do Défice de Conservacéo de 2020. IP. S.A. (abril 2021)

Figura 7 — Vida util remanescente no final de 2020

77.Para além da avaliacao da vida util remanescente dos ativos, a IP, S.A. tem também
avaliado os sobrecustos financeiros que a IP, S.A. suporta ha RFN devido a

obsolescéncia dos ativos.

Dessa andlise, a IP, S.A. evidencia o comportamento das classes de ativos
“Infraestrutura e Plataforma de Via” e “Superestrutura de Via”, face a relevancia
destes ativos, quer no passivo de renovacao, quer na distribuicdo de ativos com vida

til esgotada ou a findar no prazo de até 5 anos.
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78. Na Tabela 16 apresentam-se, para este conjunto de ativos, os valores médios de
OPEX, CAPEX e TOTEX de manutencéo, em euros / km linear de via (€ / kmlv), para

os ativos com: vida util esgotada, vida util remanescente até 5 anos e a média

verificada na RFN.

‘INFRAESTRUTURA E PLATAFORMA DE VIA’ E
‘SUPERESTRUTURA DE VIA®

VALORES MEDIOS (2016-2020) BVNIERST RYUTGE Ativos com Vida Util REN

POR KMLV Util Esgotada Remanescente até 5 anos
OPEX manutencdo (E/kmiv) 21 401 14 486 11776
CAPEX manutengao (€/kmlv) 9777 8 641 2545
TOTEX manutencdo (€/kmlv) 31178 23127 14 322

Fonte: Relatério de Avaliagdo do Défice de Conservagao de 2020, IP, S.A. (abril 2021)

Tabela 16 — “Infraestrutura e Plataforma de Via” e “Superestrutura de Via”.
Valores médios de OPEX, CAPEX e TOTEX de manutencé&o, por kmlv de 2016 a 2020

79. Na Tabela 17 comparam-se, em termos percentuais os valores gastos em ativos com
a vida util esgotada ou com vida Gtil remanescente até 5 anos, com a meédia da

restante RFN, para os ativos das classes “Infraestrutura e Plataforma de Via” e

“Superestrutura de Via”.
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‘Infraestrutura e Plataforma
de Via' e ‘Superestrutura de

Ativos com Vida Util Ativos com Vida Util
Via’ Esgotada Remanescente até 5 anos

OPEX 82% Superior a media

CAPEX
(de manutengdo)

23% Superior a média

284% Superior a média 239% Superior a média

TOTEX 118% Superior & media 61% Superior a média

Fonte: Relatério de Avaliagdo do Défice de Conservagdo de 2020, IP, S.A. (abril 021)

Tabela 17 — “Infraestrutura e Plataforma de Via” e “Superestrutura de Via”

OPEX, CAPEX e TOTEX de 2016 a 2020: Relagao entre ativos com a vida Util esgotada ou com vida

atil remanescente e a restante rede (em%)

79.1.Com efeito, verifica-se que 0s custos conservacdo em ativos com vida (util
esgotada ou com vida util remanescente até 5 anos, sdo muito superiores a
idénticos custos da restante RFN o que, s6 por si, fundamenta a pertinéncia e
racionalidade econdémica de investimento robusto na recuperacao do défice de
conservacgdo, para além de outras consideragdes em matéria de qualidade de

Servico e seguranca.

79.2.Tendo em conta que quase 50% do défice de conservacdo apurado em 2020
ficara resolvido com o plano de investimentos “Ferrovia 2020”, os atrasos que se
verificam na execucdo daguele plano de investimentos repercutem-se pois em
acréscimo de custos de conservacdo e impacto negativo no nivel de servigco

oferecido aos operadores ferroviarios.

V.3.3 PLANO DE REDUCAO DO DEFICE DE
CONSERVACAO DE 2020

80.No Plano de Reducdo do Défice de Conservacdo da RFN de 2020, s&o
apresentadas as ac¢des de renovacao para cada grupo de ativos a implementar nos
proximos 10 anos, as quais irdo promover um novo ciclo de vida para esses ativos,

reduzindo assim o défice de conservacdo apurado em 2020.

Péagina 73 de 88



AUTORIDADE
DA MOBILIDADE
E DOS TRANSPORTES

Plano de Redugéo Défice Conservagao 2020 - RFN
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

2030

Infraestrutura e plataforma de via

Infraestrutura Pontes 0,19

de Obras de
Arte Tuneis - - - - - -
- 13,28 767 20,00 - - - - - -

L Catenaria 1.07 3,57 3,94 11,00 2,36 3.27 1.59 - - - 26,80

Catenaria
Energia de Subestagdes e
Tracéo Postos de 0.41 0.65 0,47 0,06 - - 0,05 - - - 1,64

Catenaria

Total Défice conservacgao 2020
resolvido/ano

Défice conservac&o 2020 resolvido

et 2752 | 7377 | 5989 | 3875 ; ; ; ; - - | 199,93
Defice conservacdo 2020 resalvido | 5 4y | 5994 | 2321 | 4491 | 48,60 | 24,65 | 22,90 | 7,09 - - | 218,71

Plano de Interven¢des na Rede
Défice conservagao 2020
remanescente

Fonte: Plano de Reducédo do Défice de Conservacdo na RFN - 2020, IP, S.A. (abril 2021)

Tabela 18 — Plano de Reducéo do Défice de Conservagao 2020 - RFN

80.2. Importa salientar que os valores apresentados nesta tabela se reportam apenas
ao Défice de Conservacao apurado em 2020, ndo entrando em linha de conta

com o acréscimo de necessidades que possam vir a ocorrer até 2025.

80.3. No Relatério de Avaliagcdo do Défice de Conservacgédo de 2020, a IP, S.A. indica
gue o valor estimado de acréscimo de necessidades até 2025 é da ordem dos
235 ME, pelo que os valores associados a agdes de renovacgao, a implementar

até 2030, deverdo vir a ser ajustadas.

81. No Grafico 21, representa-se o Plano de Reducdo do Défice de Conservagdo
reportado a 2020, sendo que o Plano Ferrovia 2020 resolve 44% do défice de
conservagao (redugdo de 199,93 M€ entre 2021-2024) e o Plano de Intervencdes
na Rede resolve os outros 48% (216,71 M€ entre 2021-2028).
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Salienta-se que o valor remanescente indicado para 2030, de 33,53 milhdes de
euros, se reporta exclusivamente ao Défice de Conservacéo apurado em 2020, ndo

considerando o acréscimo de necessidades que possa vir a ocorrer a partir desse

ano.
Plano de Reducgdo Defice Conservacdo 2020 - RFN
500
W
@ 400 =
g
= 300 —
-
200

]
100 -

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Défice conservagao 2020 resolvido Ferrovia 2020
m Défice conservagao 2020 resolvido Plano de Intervengdes na Rede
Défice conservacdo 2020 remanescente

Fonte: Plano de Reducéo do Défice de Conservagéo na RFN - 2020, IP, S.A. (abril 2021)

Grafico 21 — Plano de Reducé&o do Défice de Conservagao 2020 — RFN
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V.4 CUSTOS DE CONSERVACAO (2016-2020)

82.Na Tabela 18, apresentam-se a totalidade dos custos diretamente imputados a

conservacao das linhas da RFN! durante o periodo de 2016 a 2020.

CUSTOS DE CONSERVACAO

2016 2017 2018 2019 2020

60 906 402 € 59 321 146 € 74 078 088 € 73273 849 € 83 609 574 €

Fonte: IP, S.A. - Custos de conservacao por linha

Tabela 18 — Custos de Conservacdo da RFN de 2016 a 2020

82.1. Os custos de conservacdo da RFN apresentam nos Ultimos trés anos uma
tendéncia de crescimento, sendo que de 2019 para 2020 se registou um

aumento de 14%.

82.2. O crescimento dos custos de conservagdo € justificado pela IP, S.A.
essencialmente pelo crescimento dos gastos com subcontratos,
designadamente nos gastos na gestao da faixa combustivel (a partir de 2018)
para cumprimento da legislacéo relativa a defesa da floresta contra incéndios,
e ao aumento dos gastos de manutencgédo, absolutamente necessarios face ao

estado da rede e atraso no plano de investimentos.

83. Procurando caracterizar as linhas onde ocorrem os maiores gastos de conservacgao,
apresenta-se no Grafico 22, o valor médio aproximado nos ultimos cinco anos dos
gastos por quilémetro linear de via'?, relativo as linhas onde se regista maior

circulacdo de comboios.

1 Inclui os gastos de materiais e subcontratos diretamente alocados as diversas linhas ferroviarias da RFN,
bem como outros custos de materiais e subcontratos diversos nédo alocados a linhas como sejam: trogos
sem trafego, areas de regulagdo de centros de comando operacional, casas de pessoal, dormitérios,
edificios, etc..

12 Elaboragéo prépria a partir de dados apresentados pela IP S.A. no Relatério de Estado de Infraestrutura
de 2020 e reporte trimestral de custos de conservacgao.
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84. Da andlise ao grafico pode-se constatar que as trés linhas onde existem maiores
gastos, correspondem a linhas de intenso trafego suburbano da regido de Lisboa,
estando a Linha de Cintura no extremo superior com gastos cerca de 153%
superiores a média e a linha do Douro com gastos 41% inferiores & média, sendo

gue a média de gastos da rede nos ultimos cinco anos é cerca de 22 500 €/kmlv.

Linha do Douro G 12 951 €
Linha da Beira Baixa  EEEEEEG—— 14 528 €
Linha do Alentejo  EEEE—— 15 374 €
Linha do Oeste  E— 16 507 €

Linha do Minho

|

20240 €
Linha do Algarve

|

21226 €
Linha do Norte

22 197 €
Linha do Sul

I

22 789 €
Linha da Beira Alta

\ 26002 €
Linha de Vendas Novas
28762 €
Linha de Cascais

. . 35844 €
Linha de Sintra

Linha de Cintura 37801 €

0€ 56 242 €
1
000o€ 20000 €

30000€

40000 €

50000 €
60 000 €

Fonte: Elaboracdo AMT com base em dados fornecidos pela IP, S.A. (abril 2021)

Grafico 22— Custos médios de conservacado por km linear de via (média 5 anos)
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VI  GASTOS TOTAIS EM INVESTIMENTO E CONSERVACAO DA
REDE FERROVIARIA NACIONAL (2016-2020)

85. Na Tabela 20 e no Grafico 23, apresentam-se os valores de investimento e 0s custos

de conservacéo realizados na RFN no periodo de 2016 a 20203,

Para cada um dos anos em analise, avalia-se também o racio entre os valores de

investimento e os custos de conservacao.

Rede Ferroviaria Nacional 2016 2017 2018 2019 2020
Custos de Conservagéo 60 906 402 € 59 321 146 € 74 078 088 € 73273 849€ 83609 574 €
Investimentos 39411 199 € 72414 982 € 93746 872 € 137 600 000 €_:1 172 734 825 €
TOTAL 100317 601 €; 131736128€ | 167 824960€ | 210873 849 € | 256 344 399 €
Eiﬁisc;:r\llr;\ézs;imentos/ Custos de 0.65 122 1,27 188 2,07

Tabela 19 — Valores de Investimento e Custos de Conservacgao de 2016 a 2020

86. Relativamente ao esfor¢co de modernizacéo e de melhoria do estado de condicéo da

RFN verifica-se que ao longo do periodo de 2016 a 2020, o montante financeiro total

alocado a conservagdo e investimento na RFN tém crescido continuamente,

representando em 2020 cerca de duas vezes e meia 0s gastos realizados em 2016.

Esse valor tem crescido fundamentalmente a custa da parcela de investimentos que

aumentou 340% em 2020 relativamente a 2016, enquanto a parcela relativa a

conservagado aumentou 37%.

130 valor de investimento do investimento ferroviario em 2019 n&o inclui cerca de 40,5 milhdes de euros, que representa
a incorporacéo nas contas da IP, S.A. do ativo “Estagdo Gare do Oriente”.
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Fonte: Elaboracdo AMT com base em dados fornecidos pela IP, S.A. (abril 2021)

Grafico 23 — Valores de Investimento e Custos de Conservacao de 2016 a 2020

87. No periodo de 2016 a 2020, verifica-se em todos 0s anos um crescimento do racio
investimentos / custos de conservacgdao, o qual varia de 0,65 em 2016 a 2,07 em 2020,
0 que sinaliza o esforgo do Pais na renovacao e melhoria das condig6es operacionais
da RFN.

VI  PRECURSORES DE ACIDENTES

88. Precursores de acidentes s&o ocorréncias devidamente identificadas como
comprometedoras da seguranca e sobre as quais devem ser tomadas medidas

guanto a sua mitigacdo através da(s) empresa(s) na(s) qual(is) cai essa

responsabilidade®.

14 Definicdo transcrita da “Instrugdo n® 01/19 - Notificagéo e envio de informacdo de acidentes e
incidentes ao IMT”
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. Salienta-se que neste relatério os precursores que foram considerados mais
relevantes no a&mbito da atividade de gestédo da infraestrutura e que se correlacionam
diretamente com as atividades de investimento e conservagao da infraestrutura foram

os “carris partidos'®” e “garrotes ou outras deformacées da vial®”.

Outros precursores de acidentes que eventualmente poderdo ser da
responsabilidade do gestor da infraestrutura como “Sinais ultrapassados
apresentando o seu aspeto mais restritivo” e “Falhas na sinalizacao lateral”, ndo foram
objeto de analise no presente relatério, pois no primeiro caso sdo maioritariamente
causados pelos operadores ferroviarios, ou, no segundo caso. tém um valor

praticamente nulo.

Na Tabela 20 sdo apresentados os valores de todos os precursores de acidentes
registados até 2020.

Tabela 20 — Precursores de acidentes

Precursores de acidente

Deformagbes na via 24 76 121 146 128 167 180 126 84 66 111,8 124,6

Falhas na sinalizacdo lateral o 0 0 0 (1] | 0 0 0 0 0,10 0,2

Sinais ultrapassados

apresentando o seu aspeto mais 22 25 26 30 17 32 18 13 8 25 22,20 20,4

restritivo

Rodas partidas em material
circulante a0 servigo

0 0 1 1 1] 0 1] 0 [1] 0 0,20 0,00

Ruturas de eixos 1 i] 2 2 Li] i} Li] 1 i} 0 0,60 0,20

Total de todos os
acidentes

Fonte: IMT - Relatério Anual de Segurancga de 2020

5«Carril partido»: um carril que se separou em duas ou mais partes ou do qual se desprendeu um

pedaco metélico, causando uma falha de mais de 50 mm de comprimento e mais de 10 mm
de profundidade na superficie de rolamento (Anexo | do DL 85/2020 de 13 de outubro).

16 «Garrote ou outra deformacao da via», um defeito relacionado com a continuidade e a geometria

da via que exige o seu encerramento ou a reducdo imediata da velocidade autorizada (Anexo
| do DL 85/2020 de 13 de outubro).
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92. Pelo Grafico 24 constata-se que no ano de 2020, s6 ocorreram trés tipos de
precursores de acidentes, sendo que 79% sao (“deformacgdes da via (55%)” + “carris
partidos (24%)”) e os restantes 21% sao “Sinais ultrapassados no seu aspeto mais

restritivo).

Grafico 24 - Distribuicdo dos Precursores de acidentes em 2020

= Carris partidos
= Deformacdes na via

Sinais ultrapassados apresentando o seu aspeto
mals restritivo (SPAD)

Fonte: IMT - Relatdrio Anual de Seguranca de 2020

93. A representacdo grafica da evolu¢do dos incidentes precursores de acidentes nos
tltimos 10 anos expressada no Grafico 25, mostra a existéncia de dois periodos
distintos:

93.1. De 2011 a 2016 onde se verifica um crescimento acentuado dos precursores,
atribuivel essencialmente ao crescimento das tipologias “Carris partidos” e

“Deformacdes da via

93.2.De 2016 a 2020 um decrescimento, também acentuado, das mesmas tipologias

de percursores.
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Grafico 25 — Evolucao dos precursores de acidentes 2011-2020

94. A conjugacédo da analise do Grafico 25 com a do Gréfico 23, induz diretamente a
conclusdo que a partir de 2016 com o aumento das despesas de investimento e de
conservacao, foi revertido o ciclo de crescente degradacdo da infraestrutura, com o
consequente impacto positivo na melhoria das condicbes de seguranca e de
desempenho da RFN.
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VIIl AUDIENCIA PREVIA

95. Através de email enviado em 05/09/2022, e nos termos do artigo 121.° do Cdadigo do
Procedimento Administrativo (CPA), a AMT submeteu a audiéncia prévia da IP, S.A.,
a versao provisoéria deste relatorio, por um prazo de 15 dias Uteis, que foi prorrogado

por mais 5 dias Uteis, a pedido da empresa.

96. Através de email de 30/09/2022, a IP, S.A. apresentou a AMT a sua pronuncia sobre
a versdo provisoria deste relatério, assinalando algumas incorre¢des e comentarios,
que foram, respetivamente, corrigidas e acolhidos, tendo sido plasmados na presente

versao final do relatorio.

97. Para além do reporte ja efetuado em mar¢o do corrente ano e que é mencionado no
capitulo IX, a IP S.A destacou ainda na sua pronuncia as medidas ja implementadas
na sequéncia das recomendacdes efetuadas pela AMT no seu anterior relatorio de
Monitorizagdo da Execugdo dos Investimentos Previstos e do Estado de
Conservacao da Infraestrutura Ferroviaria reportado ao periodo 2018-2019, tendo

referido:

97.1.1. A monitorizagdo mensal dos investimentos, envolvendo todas as fases e
dando conhecimento do relatério produzido aos stakeholders,

nomeadamente a SEI;

97.1.2.0 desenvolvimento da ferramenta do Planeamento Global Integrado (PGI),
com vantagens visiveis no planeamento, gestdo e monitorizacdo dos

investimentos;

97.1.3. A monitorizagdo do Plano de Prevengéo de Riscos de Gestéao no qual séo
identificados varios riscos relevantes. Para colmatar os riscos identificados
destaca-se a realizacdo de reunides com 0s gestores e prestadores de
servigo, reunides internas de coordenacdo, acompanhamento financeiro dos
empreendimentos por parte da Direcdo de Plano e Controlo de Gestéo,
distribuicdo a cada gestor do empreendimento do conteddo dos seus
contratos de cofinanciamento e dos compromissos assumidos pelos

mesmos;
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97.1.4. Atualizacéo e aprovacéo do Procedimento GR.PR.014 "Contratos sujeitos
a fiscalizacdo do Tribunal de Contas - tratamento dos adicionais" com
aplicacdo ao Grupo IP em 03-02-2022;

97.2.0 reporte semestral & AMT da informac&o sobre o desenvolvimento do Plano
Ferrovia 2020.

97.3.A IP S.A. assinalou ainda que parte significativa dos riscos associados a
concretizacao dos investimentos sdo exdgenos a IP, relevando que no contexto
atual, os potenciais condicionalismos que decorrem da atual situacdo
macroecondmica internacional.

97.4. Relativamente as informac¢des e dados transmitidos neste relatério a AMT
solicitou a IP, S.A. que indicasse eventuais reservas de confidencialidade, néo

tendo a empresa identificado nenhum assunto como confidencial.

IX IMPLEMENTACAO DAS RECOMENDACOES EFETUADAS PELA
AMT

98. No seu Relatério de Monitorizagcao da Execucgdo dos Investimentos Previstos e do
Estado de Conservacéo da Infraestrutura Ferroviaria reportado ao periodo 2018-2019,
a AMT efetuou um conjunto de recomendacdes abaixo reproduzidas, tendo a IP, S.A.

reportado os seguintes desenvolvimentos:!’

99.1 Recomendagéo 1:

“Tendo em consideragao o insuficiente cumprimento da previsdo orgamental relativa
ao Plano de Investimentos Ferroviarios e os consequentes atrasos no seu desenvolvi-
mento e concretizacdo, designadamente na implementac&o do Plano de Investimentos
“Ferrovia 2020” e ainda os riscos identificados pela IP, S.A. que podem comprometer

0s prazos estabelecidos para a finalizacédo dos trabalhos, recomenda-se:

e Um criterioso acompanhamento e cumprimento do planeamento em vigor;

17 Reportados através de e-mail da IP, S.A. de 18.03.2022.
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e A sensibilizacdo de todos os Stakeholders para a necessidade do seu efe-

tivo financiamento e cumprimento dos prazos estabelecidos”.

Comentério IP, S.A: “A IP procede mensalmente & monitorizagdo dos investimentos,
envolvendo todas as fases e dando conhecimento do relatério produzido aos Stake-

holders, nomeadamente a SEI.

Adicionalmente, no final de 2020, introduziu-se a ferramenta do Planeamento Global
Integrado (PGI), com vantagens visiveis no planeamento, gestdo e monitoriza¢céo dos

investimentos.”
99.2 Recomendacéao 2:

“Face aos atrasos verificados no plano “Ferrovia 2020” e as justificacdes apresentadas
pela IP, S.A. para a sua ocorréncia, recomenda-se que o planeamento e implementa-
¢ao dos projetos de investimento, em todas as suas fases, esteja ancorado numa efe-
tiva gestdo dos riscos, que seja eficaz na prevencao e mitigacdo de atrasos e sobre-

custos”.

Comentario IP, S.A: “A Diregdo responsavel pela execugéo dos investimentos elabora
um Plano de Prevencgéo de Riscos de Gestdo no qual sédo identificados varios riscos
relevantes, por exemplo: risco de deficiente qualidade e/ou atraso na entrega dos pro-
jetos; risco de atraso na realizacdo dos empreendimentos na fase de contratacdo ou

risco de deficiente gestdo contratual das empreitadas, entre outros.

Para colmatar os riscos identificados destaca-se a realizacdo de reunibes com os ges-
tores e prestadores de servico, reunides internas de coordenacéo, acompanhamento
financeiro dos empreendimentos por parte da Dire¢cdo de Plano e Controlo de Gestao,
distribuicdo a cada gestor do empreendimento do conteldo dos seus contratos de co-
financiamento e dos compromissos assumidos pelos mesmos e revisdo do Procedi-
mento GR.PR.014 "Contratos sujeitos a fiscalizacdo do Tribunal de Contas - trata-

mento dos adicionais" com aplicacdo ao Grupo IP.

De referir que o PGI também proporciona uma melhor gestédo de risco, na medida em
gue sao atempadamente identificados os riscos potenciais que poderdo dar origem a

desvios de custo e prazo da atividade.”

Péagina 85 de 88



N

Y

AUTORIDADE
DA MOBILIDADE
E DOS TRAMSPORTES

99.3 Recomendacéo 3:

“‘Recomenda-se que o reporte a AMT da informacéo sobre o desenvolvimento do

Plano Ferrovia 2020 seja semestral, e o respetivo relatério seja enviado nos meses

de marco e setembro.

Dado que em 2020 se realizou apenas um reporte em fevereiro, a informacao
devera ser atualizada em relacdo a 31 de dezembro de 2020 e remetida & AMT
durante o més de fevereiro de 2021.

A informagéo relativa ao progresso global de futuros programas de investimento
nas infraestruturas ferroviarias, nomeadamente os incluidos no PNI 2030, passe
a discriminar as seguintes fases de evolucdo dos empreendimentos: “emprei-
tada em fase de concurso”, “empreitada em fase de contratacao (apés adjudi-
cacdo)” e “empreitada em curso”.

Na informag&o a prestar, densificar a justificagio sobre o atraso dos investimen-
tos e apresentar uma previsdo dos impactos desses atrasos na operacao, no-
meadamente em termos de nimero de limitacdes de velocidade, pontualidade
dos comboios e velocidades médias, bem como identificar as acdes necessarias

para recuperar os atrasos.

Comentario IP, S.A: “O reporte & AMT da informag&o sobre o desenvolvimento do

Plano

Ferrovia 2020 tem sido efetuado semestralmente e o Ultimo foi enviado em

marco de 2022.

No entanto, compreendendo a utilidade da previsdo dos impactos na operacéo, a ava-

liacédo

da sua exequibilidade pela IP implicaria a adocdo de relevantes meios e recur-

S0s que nado se encontram disponiveis.”

99.4

Recomendacéo 4:

“Atendendo a que no periodo de 2021 a 2023, ir4 existir uma elevada concentragcdo

de trabalhos nas principais linhas da RFN, recomenda-se, de forma a minimizar os

impactos na exploracao ferroviaria:

Um rigoroso planeamento na gestdo dos trabalhos, na implementacéo das res-

tricdes temporarias de capacidade e na elaborac¢éo dos horérios;
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e O estrito cumprimento do disposto no Anexo VIl do Decreto-Lei n.° 217/2015,

de 7 de outubro, na sua redacéo atual.

¢ Ainclusao e atualiza¢céo da informacao sobre os impactos, no Diretério da Rede

e na Pagina Eletréonica da IP, S.A”

Comentario IP, S.A: “O Diret6rio da Rede tem vindo a ser progressivamente aper-
feicoado, ao nivel da informacéo relativa ao impacto das obras na exploracao fer-
roviaria, em cumprimento com o disposto no Anexo VIl do DL 217/2015 de 7/10.
Esta evolucao pode ser observada no ponto 4.3 Reserva de capacidade para res-
tricbes temporéarias de capacidade e no Anexo 4.3.2 A - Principais Intervencoes
Programadas.

Pese embora ndo se trate de uma evolugéo, recordamos que o Anexo 4.3.2.B con-
tém as margens suplementares que resultam diretamente do planeamento das res-
tricbes de capacidade na forma de afrouxamentos, necessérias aos trabalhos, que

serdo tidas em conta na elaboragéo dos horarios.”
99.5 Recomendacdo 5:

“Face ao valor do défice de conservacdo da infraestrutura ferroviaria associado a
ativos que ja esgotaram a sua vida Util e que tipicamente se enquadram nos estados

de condigao “insatisfatorio” ou “requer atengao”, recomenda-se que:

e Seja estritamente cumprido, ou se possivel superado, o Plano de Reducédo do

Défice de Conservacao de 2019;

¢ O Plano de Reducao do Défice de Conservacao identifigue para cada ano da
sua implementacdo (2020 a 2029) a previsdo da percentagem dos ativos que
em cada ano se irdo encontrar em cada um dos estados de condi¢do (bom/ra-

zoavellrequer atencao/insatisfatorio).”

Comentario IP, S.A: De acordo com o Relatdrio Anual do Contrato Programa, em
2020 e 2021, foi cumprido o indicador de desempenho “Gestdo de Ativos” devido
“essencialmente ao cumprimento de investimentos previstos, assim como ao de-
senvolvimento de um conjunto de intervengdes no ambito dos contratos de manu-

tencéao que tiveram impacto positivo no indicador”.,
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referir ainda que:

O processo de gestdo dos ativos da IP foi auditado e certificado pela
ISO55001:2014 através de entidade externa, evidenciando-se assim o cumpri-
mento com as boas préticas internacionais para a Gestdo de Ativos. Através
deste processo, a IP garante a disponibilidade das infraestruturas em adequa-

das condi¢cdes de exploragéo;

O Plano de Gestado de Ativos esta alinhado com os requisitos normativos da
Norma ISO 55001 e integra as necessidades de manutengéo e renovacao, sus-
tentadas no diagnoéstico do estado da infraestrutura e em modelos de degrada-
¢do. Estando alinhado com as orientagcfes estratégicas e requisitos definidos,
pretende clarificar o que deve ser intervencionado, em que momento e a que

custo;

O processo nédo possibilita a previsao rigorosa da percentagem dos ativos que

em cada ano se irdo encontrar em cada um dos estados de condi¢g&o.”

X RECOMENDACAO

99. Tendo como fundamento a constatacdo e analise dos factos reproduzidos ao

longo deste relatério, e o desenvolvimento reportado pela I.P, S.A. relativamente

as recomendagfes emitidas pela AMT no anterior relatorio publicado em 2021,

justifica-se recomendar a continuidade da aplicacdo e aperfeicoamento dos

instrumentos de gestdo dos investimentos e dos ativos por forma a evitar o risco

das obras do Plano Ferrovia 2020 se prolongarem para além do ano de 2023, bem

como o refor¢co das agdes conducentes a diminuicdo do défice de conservacao,

gue em 2020 teve uma reducéo inexpressiva.

Lisboa, 06 de outubro de 2022
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